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Pradėtas barikadų 
ardymas 

Trečiadienio žinios iš Lietuvos 
Vilnius, gruodžio 9 d. (Elta) — 

Vakar, tūkstantis pirmąją Ne
priklausomybės dieną ir 679-ąją 
dieną nuo tragiškų Sausio įvy
kių, pradėtos ardyti barikados 
prie Lietuvos Seimo rūmų. 

Parlamento pirmininkas V. 
Landsbergis buvo suteikęs 
šioms barikadoms simbolinę 
reikšmę —jos turėjo stovėti tol, 
kol Lietuvoje bus bent vienas 
Rusijos kareivis. Laikinai 
einantis prezidento pareigas A. 
Brazauskas įsakė barikadų ar
dymą pradėti jau dabar. 

Gelžbetonio blokus su arma
tūromis atsiims įmonės, iš kurių 
jie buvo suvežti tomis tragedi
jos ir nerimo dienomis. Liks tik 
nedidelis fragmentas pastato 
priekinėje sienoje. 

Lietuvos ryto laikraštyje po 
fotografijomis, kuriose užfiksuo
tos Sausio 13-osios barikadų ar
dymo akimirkos, buvo parašyta: 
„Kieno sienose bus įmūryti 
blokai su skausmo, meilės Lie
tuvai žodžiais, su žiauriausiais 
prakeikimais?" 

Rusijos kariuomenės 
išvedimas tebesitęsia 

„Rusija savo kariuomenę iš
ves, kaip ir žadėjo", pasakė žur
nalistams Rusijos kariuomenės 
Šiaurės Vakarų Grupės vadas 
L. Majorovas. Vakar šį aukštą 
Rusijos kariškį ka r tu su 
107-sios divizijos vadu V. Frolo-
vu priėmė laikinai einantis 
Lietuvos prezidento pareigas A. 
Brazauskas, dalyvaujant krašto 
apsaugos ministrui A. Butke
vičiui ir vyriausybės įgaliotiniui 
Rusijos kariuomenės išvedimo 
klausimais S. Kneziui. Buvo ap
tartos problemos, kylančios iš
vedant Rusijos armiją iš Lie
tuvos. 

Tarp kitų problemų L. Majoro
vas žurnalistams paminėjo tai, 
kad Lietuvoje nekeičiami ru
siški rubliai į vietinę valiutą, 
reikalingą čia dar gyvenan
tiems kariškiams. Taip pat buvo 
pareikšta, kad paskelbus B. 
Jelcino potvarkį dėl kariuome
nės išvedimo iš Baltijos valsty
bių laikino sustabdymo, atidė
tas tik sraigtasparnių pulko, 
esančio prie Kauno, perdisloka
vimas. 

Metų pradžioje Lietuvoje buvo 
36, rugsėjo pradžioje — 20-22, o 
dabar — 15 tūkstančių Rusijos 
kariškių. Vilniuje tėra likusi 
466-oji zenitinė-raketinė briga
da, dar neperduota karo ligo
ninė, karinė prokuratūra, san
dėliai. 

Gal imas Lietuvos radijo-
televizijos streikas 

Vakar Seimui į teiktas 
Lietuvos Radijo ir Televizijos 
(RTV) įmonės darbuotojų 
pareiškimas, kuriame sakoma, 
kad jeigu nebus sprendžiamos 
jame keliamos problemos, 
gruodžio 16 dieną RTV slvlbia 
dviejų valandų įspėjamąjį strei
ką. Pareiškime taip pat konsta
tuojama, jog valstybinio radi
jo ir televizijos ekonominė ir 
kūrybinė padėtis labai sunki. 
Nebėra lėšų net darbuotojų 
komandiruotėms mokėti. Beje, 
jų vidutinis atlyginimas beveik 
trimis tūkstančiais mažesnis už 
Lietuvos dabartinį atlyginimo 
vidurkį. Dėl to kvalifikuoti 
specialistai palieka radiją ir 
televiziją. 0 lėšos skaidomos, 

kuriant ir dotuojant vis naujas 
stotis bei kanalus. 

A r Lietuvos mokslinis 
po tenc ia las ras r inką 

Kinijoje? 

Lietuvos krašto apsaugos 
ministras Audrius Butkevičius 
Eltos korespondentui pasakė, 
kad yra „unikalios galimybės 
bendradarbiauti Lietuvai ir 
Kinijai". Jis kartu su savo pir
muoju pavaduotoju Eugenijum 
Nezelskiu penk ias d ienas 
viešėjo Kinijos L iaud ie s 
Respublikoje šios šalies gynybos 
ministro Cin Czivėj kvietimu. 

„Viešnagės metu akivaiz
džiai įs i t ikinome", kalbėjo 
ministras, „kad Kinija gamina 
daug šiuolaikinės lengvosios 
ginkluotės bei karinio transporto 
priemonių, kas ateityje mus gali 
sudomintu Tačiau dabar svar
biausia yra tarpvalstybinių 
santykių, tarp kita ko, susijusių 
ir su saugumo problemomis, plė
tojimo galimybės. Pokalbiuose 
įsitikinome", pabrėžė ministras 
A. Butkevičius, „kad Indokini-
jos šalys, tarp jų ir Kinija, 
suinteresuotos turėti ekonomi
nius ryšius su Lietuva, nes 
pagal geografinę padėtį tai yra 
pa togus t i l t a s iš Rytų . j 
Centrinę ir Vakarų Europą". 

Lietuva turi nemažą mokslinį 
potencialą, kuris anksčiau buvo 
panaudojamas sovietinio kari
nio-pramoninio komplekso įmo
nėse. A. Butkevičiaus žodžiais, 
„reikia ieškoti naujų mokslinio 
potencialo pritaikymo galimy
bių". Viena iš rinkų, ko gero, 
galėtų būti Kinija. 

Žydų mokslininkai domisi 
Vi lnaus judais t ikos lobiais 

Vilniuje sukaupti vertingi 
judaiskos lobiai domina žydų 
mokslinio tyrimo insti tutą, 
esantį New Yorke. 

Į Vilnių atvyko žydų mokslinio 
tyrimo instituto (IVO) New 
Yorke direktoriaus pareigas 
einantis dr. Allan Nadler ir šio 
mokslo židinio archyvo direk
torius Marek Web. 

„Vilniuje sukaupti vertingi ju
daistikos lobiai", pasakė Eltos 
korespondentui M. Web. „Mūsų 
institutą ypač domina M. Maž
vydo judaistikos skyriaus ver
tybės, buvę caro Rusijos gene
ralgubernatorių, iki karinio 
laikotarpio žydų organizacijų 
archyvai". Bus tariamasi, kaip 
gauti Lietuvoje esančių archy
vinių dokumentų mikrofilmus. 

At ida ry ta Vilniaus 
arkivyskupi jos valgykla 

„Palaimink, Viešpatie, šį 
namą", — šiais žodžiais kreipėsi 
į Aukščiausiąjį jo ekscelencija 
Audrys Juozas Bačkis, gruodžio 
8 dieną oficialiai atidarydamas 
Vilniaus arkivyskupijos kurijos 
valgyklą „Betanija". J i įrengta 
prie Šv. Petro ir Povilo bažny
čios, sugrąžintose buvusio vie
nuolyno patalpose. 

Betanija — tai šventame Raš
te minima vietovė, kur Kristus 
apsistodavo po kelionių ir 
visada rasdavo su meile paga
minto maisto. Arkivyskupas A. 
Bačkis palinkėjo, kad ir čia, 
šioje Vilniaus. „Betanijoje", 
žmonėms visada būtų miela 
ateiti, kad vargšai visada rastų 
jaukumą, šilumą ir meilę. 

Riaušės Indijoje plinta 

JAV Laivyno Seals daliniai, apsupti foto ir TV žurnalistų trečiadienį prieš aušra išlipa j krantą 
prie Mogadishu aerouosto Somalijoje. 

Somalijoje išlipo JAV kariai 
Mogadishu, Somalija, gruo

džio 9 d. (NYT) - JAV vadovau
jama Jungtinių Tautų inter
vencija Somalijoje prasidėjo 
trečiadienio ankstyvą rytą, dar 
pr ieš aušrą , JAV laivyno 
„Seals" (ruonių) kadrui pra
dėjus bristi į krantą prie Mo
gadishu aerouosto mėnulio pil
naties šviesoje. 

Pirmus šešis išbrendančius 
marinus pasitiko ne ginkluoti 
somaliečiai, o gausus būrys ra
dijo, televizijos ir spaudos ko
respondentų, su visa aparatūra 
ir apšvietimu. Marinai prašė 
išjungti šviesas, nenaudoti bli-
cų, kad šviesos nesugadintų jų 
matymo tamsoje. Bet juodais 
guminiais plaustais atplau
kiančius „ruonius" nufilmuoti 
žurnalistams buvo svarbiau už 
viską, tad jie, nepaisydami pra
šymų, pilnai juos apšvietę fil
mavo. Pagaliau išlipančiuosius 
taip apsupo žurnalistai, kad šie 
nebegalėjo pajudėti ir vykdyti 
savo uždavinio. Marinų atvyki
mas pradėjo atrodyti, kaip ko
mercinio filmo vaidybinė scena. 

Keli pakistaniečiai JT kariai 
iš Mogadishu aerouostą saugan
čio 500 karių dalinio atėjo į 
krantą amerikiečių pasitikti — 
abiejų dalinių kariai pasisvei
kino rankos padavimu. JAV lai
vyno „ruonius" netrukus pa
sekė pirmieji iš numatytųjų 
1,800 marinų, kurių uždavinys 

Dėkodamas Maltos ordinui Vo
kietijoje, padėjusiam įrengti šią 
valgyklą, Arkivyskupas pakvie
tė visus, kas kuo gali, paremti. 
Kvietė savanorius, ypač iš 
parapijos jaunimo, padėt i 
gaminti ir dalinti maistą, ateiti 
į šiuos namus ir pabūti, pasi
kalbėti su tais, kurie čia pie
tauja. Juk jie visi — mūsų bro
liai. „Betanija" turėtų tapti 
jaukiu kampeliu, ne vien tik 
kūną sustiprinančiu. 

Baigus tvarkyti virtuvę, kiek
vieną dieną čia galės nemoka
mai pietauti 500 labiausiai rem
tinų žmonių. Jie gauna lėkštę 
geros sriubos, gabalėlį mėsos ir 
keletą riekučių duonos. Maisto 
produktai pietums perkami už 
paaukotus pinigus. Aukoja ir 
vietos gyventojai, ir Lietuvos 
svečiai. Tai antroji labdaros 
valgykla Vilniuje. (V.P.) 

užimti aerouostą, kad per jį vėl 
galėtų laisvai skristi šalpos ir 
kiti lėktuvai. 

Tvieskiant filmininkų prožek
toriams, marinai jiems parodė 
pirmuosius savo belaisvius: 
būrelį vyrų, kuriuos jie priver
tė ištiestomis rankomis veidu 
žemyn atsigulti ant aerouosto 
grindinio. Nebuvo aišku, kodėl 
jie buvo suimti. Per pirmąsias 
valandas ginkluoti somaliečiai, 
iki šiol giklais plėšę maisto 
siuntas ir trukdę jų išvežiojimą, 
neiššovė nė vieno šūvio. 

Marinai laivuose Somalijos 
pakrantėse jau laukė kelias 
dienas, saugomi JAV karo 
laivyno rikiuotės, vedamos 
lėktuvnešio ss. Ringer su 60 
lėktuvų. 

Pentagonas informuoja, kad 
marinai užims aerouostą ir 
netoliese esantį jūros uostą. Iš 
viso numatyta, kad dalyvaus 
apie 28,000 JAV karių šioje 
Jungtinių Tautų operacijoje, 
į kurią įsijungs bent dešimt 
kitų šalių. 

Tik užtikrins šalpos 
išskirstymą 

Ši intervencija yra savo ka
denciją baigiančio JAV prezi
dento George Bush iniciatyva. 
Jos tikslas — sukurti saugią 
aplinką šalpos siuntų paskirs
tymui. Nežiūrint to, kad jau 
apie pusmetį į Somalija plaukia 
didžiulės maisto siuntos, jos 
nepasiekia badaujančiųjų, 
kurių apie 1.5 milijonui gresia 
mirties pavojus nuo bado. Penk
tadienį, informuodamas ame
rikiečius apie šią intervenciją ir 
JAV rolę joje, prez. Bush pa
sakė, kad JAV koncentruos pa
stangas tik bado sumažinimui 
krašto viduje ir kad JAV dali
niai iš ten pasitrauks už kelių 
savaičių. Washingtonas šią in
tervenciją pavadino pastango
mis, „kad somaliečiai galėtų 
patys sau padėti". 

Iš Djibouti, esančio į šiaurę 
nuo Somalijos. Prancūzija tre
čiadienį atskraidino 2,000 savo 
karių. 

Kraštas paruošiamas 

Paruošti kraštą, JAV dali
niai 24 valandas prieš atvykimą 

į Somalija pasiuntė pareigūnus 
iš Washingotno somaliečiams 
išaiškinti JAV bei Jungtinių 
Tautų dalinių tikslą ir pranešti 
laiką, kada kareiviai atvyks. 
Tai buvo daroma, aiškina JAV 
pareigūnai, norint laimėti kiek 
galint daugiau kooperavimo iš 
dviejų pagrindinių bekovojančių 
grupių Mogadishu apylinkėse. 
Tų grupių vadai taip pat buvo 
raginami iš miestų išvesti gink
luotus vyrus, kurie ligšiol truk
dė iš užsienio atsiųsto maisto iš
skirstymą. 

Grįžęs iš šio uždavinio prezi
dento Bush specialus pasiunti
nys Robert B. Oakley pranešė, 
kad jo susitikimas su abiejų so
maliečių grupių vadais buvo 
sėkmingas. Mogadishu uostą, 
aerouostą ir pietinę Somalija 
kontroliuojantis gen. Moham-
mad Farah Aidid ir šiaurinę So
malija užvaldęs Mohammed Ali 
Mahdi abu pozityviai pasisakė 
apie JAV intervenciją, kalbėda
mi su R. O. Oakley. Bet sugrįžęs 
Oakley pareiškė: „Žiūrėsime, 
kas dėsis (JAV kariams išlipus) 
ant žemės. Tai vienintelis būdas 
padėtį, išbandyti". 

Oakley informavo, kad va
dams buvo pasakyta iš uosto ir 
aerouosto pašalinti visus gink
luotus vyrus iki antradienio vi
dunakčio ir abu jį užtikrino, kad 
nebus jokių bandymų išprovo
kuoti konfrontacijų ar pasi
priešinimo. Bet, pranešė Oakley, 
1980 dešimtmetį buvęs JAV 
ambasadorius Somalijai, abu 
vadai taip pat pripažino, jog jie 
nepilnai kontroliuoja ginkluo
tus vyrus. 

Gen. Frank Libutti, Oakley 
karinis patarėjas, pasakė kad jei 
marinai susidurs su pasiprieši
nimu, jie darys, ką tur i 
padaryti, bet jų tikslas Somali
joje nėra pademonstruoti savo 
karinę galią. 

Somalijoje pakili nuotaika 

Antradienio vakarą gen. 
Aidid per Somalijos radiją 
pranešė savo rėmėjams, kad tą 
naktį atvyksta JAV daliniai ir 
kad jie laikytųsi bent kilometro 
atstume nuo uosto ir aerouosto. 
Jis įsakė savo milicininkams 
rinktis į kelis punktus Moga
dishu mieste, matyt norėdamas 

New Delbi, Indija, gruodžio 8 
d. (NYT) — Jau dvi dienas įvai
riuose Indijos miestuose siau
tėjančių riaušių metu konsta
tuota, kad jau žuvo 400 žmonių, 
bet manoma, kad iš tikrųjų žuvo 
daug daugiau. Riaušės prasidėjo, 
protestuojant indusų fanatikų 
nugriovimą 16-ame šimtmetyje 
pastatytos mečetės pereitą sek
madienį 

Indijos ministras pirmininkas 
P. V. Narasimha Rao, reaguoda
mas į krizę, įsakė suimti šešis 
žymius indusų fundamentalistų 
politinius bei religinius vadus 
dėl to, kad jie sukurstė mečetės 
nugriovimą. 

Visoje šiaurinėje Indijoje gau
jos siautėjo miestuose ir kai
muose, griaudamos indusų 
šventyklas ar musulmonų me
četes. Šiaurrytinėje Indijoje 15 
žmonių sudegė, į jų lūšnas gau
joms įmetus gaisrines bombas. 

Bombėjuje, Indijos prekybi
niame centre Arabijos jūros pa
krantėje, indusų šventyklos 
buvo apmetinėjamos akmeni
mis ir gaisrinėmis bombomis, 
padeginėjamos krautuvėlės ir 
gyvenamieji namai. Policija pra
dėjo šaudyti į siaučiančias gau
jas. Miesto gatvės buvo tuščios, 
daugumai gyventojų užsiraki
nus namuose, daugumas krau
tuvių buvo uždarytos ir buvo 
uždrausta sutemus vaikščioti 
miesto gatvėmis. 

Anksti antradienio rytą, 5,000 
stipriai ginkluotų milicijos 
dalinių atkovojo sugriautos 
mečetės vietovę Ayodhya 

mieste ir min. pirm. Rao pa
žadėjo musulmonų vadams, kad 
mečetė bus atstatyta. 

Šie valdžios veiksmai drastiš
kai skyrėsi nuo pradžioje labai 
lėtos valdžios reakcijos, ne
rangumo sudrausminti indusų 
ekstremistus, griaunančius me
četę ir po to kilusias protesto 
riaušes prieš tai. 

Bet suėmimai ir mečetės ploto 
atsiėmimas, žadant ją atstatyti, 
tik dar labiau įaudrino indusus. 
Suimtas indusų vadas, policijos 
nuvedamas, pareiškė: „Tai yra 
bandymas nutildyti skirtingą 
balsą. Tai bus Indijai savižu
diškas veiksmas. Tai yra prie
spauda. Mes nevykdėme jokio 
smurto", jis sakė. 

Daugelis sakė, kad riaušės iš 
tikrųjų yra beviltiškai skurde 
paskendusių žmonių sukilimas 
— tiek musulmonų, tiek ir in
dusų, kurie gyvena kartoninėse 
lūšnose diemiesčių skurdynuose 
be elektros, vandens ar net 
pagrindinių higienos priemo
nių. Dėl plintančių užpuldinė
jimų automobilių bei sunkve
žimių dabar jau bijomasi, kad 
nutrūks maisto bei kitų prekių 
išvežiojimas į krautuves ir gali 
kilti tikro bado pavojus. 

Vienas Bombėjaus prekybi
ninkas išreiškė nusistebėjimą, 
kad religinės riaušės iškilo 
mieste, kuriame stipriausia 
„religija" yra tikėjimas, kad 
Bombėjus yra miestas, kuriame 
galima greitai pralobti. Bom* 
bėjuje musulmonų yra tik 15%-
20% — daugiau jų neturtin
gųjų luomuose. 

Pakistane naikinamos 
indusų šventyklos 

I s l amabadas . Pakistanas, 
gruodžio 7 d. (Reuters) — Musul
monai užpuolė daugiau kaip 
30 indusų šventyklų Pakistane 
praėjusį pirmadienį ir musulmo
niško Pakistano valdžia pirma
dienį uždarė mokyklas ir krau
tuves pareikšti protestą prieš 
mečetės nugriovimą Ayodhya 
mieste Indijoje. 

Lahore mieste tūkstančiai 
žmonių lydėjo buldozerį, griau
nantį nebenaudojamą indusų 
šventyklą. Minios padegė ir 
šešias kitas šventyklas ir užpuo
lė Air India orolinijų įstaigą. 
Protesto eisenoje buvo skanduo
jama „Sutriuškinti Indiją!" ir 
„Mirtis hinduizmui!" Dėl tos ei
senos prekyba sustojo Lahore 
mieste. 

Pakistano užsienio ministras 
pasikvietė Indijos ambasadorių 
ir jam pareiškė Pakistano pasi
piktinimą, kad Ayodhya mies
te buvo nugriauta 16-ame šimt
metyje statyta mečetė, ir parei
kalavo, kad Indija tučtuojau at-

sumažinti po miestą važinėjan
čių ginkluotų vežimų skaičių. 
Šią transliaciją girdėję soma
liečiai sakė, kad gen. Aidid 
tonas buvo ryškiai optimistiš
kas ir kad jis kvietė somaliečius 
pasitikti amerikiečius kaip 
draugus. 

Pasklidus žiniai, kad atvyksta 
amerikiečiai , kilo žmonių 
nuotaikos. Kai kurie ginkluoti 
vežimai šaudė automatais į orą, 
matyt, norėdami tik pasirodyti. 
„Tai bus atsisveikinimas su 
ginklais", pareiškė Ahmed 
Jama, buvęs valstybinės polici
jos vadas. „Bus sklandu, kaip 
ant sviesto, nors negalima iš
braukti incidentų galimybės", 
jis sakė. 

statytų mečetę. Pakistano val
džios pareigūnai taip pat infor
mavo, kad Pakistanas šauksis 
Jungtinių Tautų ir Islamiškai 
Konferencijai priklausančių 
valstybių pagalbos įtikinti 
Indiją, kad ji privalo apsaugoti 
musulmonų teises. 

„Visi civilizuoti kraštai turi 
pasmerkti šį šlykštų fanatizmo 
veiksmą, ypač tie, kurie prieši
nasi religinei netolerancijai bei 
ekstremizmui ir kurie gina žmo
gaus teises", pareiškė ministras 
pirmininkas Nawaz Sharif. 

Indijos ministras pirmininkas 
P. V. Narasimha Rao apgailes
tavo indusų šventyklos sunaiki
nimą ir pažadėjo ją atstatyti. 
Bet studentai iš Quaid-e-Azam 
universiteto susirinko prie Indi
jos ambasados ir sudegino mi
nistro pirmininko Rao iškamšą. 
„Vienintelis sprendimas in-
dusams yra šventasis karas!" 
šaukė musulmonai studentai. 
Šimtai policijos saugojo šią 
demonstrtaciją. 

Indusai sudaro tik 2% Pakis
tano 120 milijonų gyventojų. 

KALENDORIUS 

Gruodžio 10 d.: Melachi-
jadas, Eulalija, Eidimantas, įi
ma. 

Gruodžio 11 d.: Šv. Damazas 
I, Sabinas, Valdas, Dirvone. 

ORAS CHICAGOJE 

Ketvirtadienį saulė tekėjo 
7:07, leisis 4:23, temperatūra 
dieną 30 F (- 1 C), apsiniaukę, 
gali snigti, naktį - 23 F. (- 5 C). 

Penktadienį saulė tekės 7:08, 
panaši temperatūra kaip ketvir
tadienį, apsiniaukę, gali snigti 
ar lyti. 
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KARIUOMENES ŠVENTES 
MINĖJIMAS 

Lietuvos kar iuomenės 
atkūrimo šventės minėjimo 
akademija gruodžio 6 dieną 
vyko Šv. Antano parapijos pa
talpose. 

Minėjimą pradėjo Lietuvos 
Šaulių sąjungos CV išeivijoje ir 
Ramovėnų Detroito skyriaus 
pirmininkas Mykolas Abarius. 
Susikaupimo minute buvo 
pagerbti už laisvę žuvę kariai, 
partizanai ir laisvės kovotojai. 
Minėjime dalyvavo ir Detroito 
apylinkėje gyvenantieji savano
riai kūrėjai — Stasys Šimoliū-
nas ir Vincas Tamošiūnas. Jie 
buvo pagerbti gėlės prisegimu ir 
minėjime dalyvavusių plojimu. 
Pagrindinis šio minėjimo kalbė
tojas buvo Amerikos Lietuvių 
Tautinės sąjungos C V pirminin
kas dr. Leonas Kriaučeliūnas iš 
Chicagos. Savo gerai paruoštoje 
kalboje prelegentas palietė isto
rinius lietuvių kariuomenės įvy
kius ir suteikė informacijų apie 
dabar atsikuriančią Lietuvos 
kariuomenę. Dr. Kriaučeliūno 
kariuomenės šventės pasakytos 

kalbos iš t rauka perduota 
per „Lietuviškų melodijų" radi
jo valandėlę gruodžio 6 dienos 
laidoje, kuri nuo 3 iki 5 vai. po 
pietų girdima iš WPON AM 
banga 1460. Minėjimo meninei 
programos daliai vadovavo muz. 
Stasys Sližys, įjungdamas visus 
dalyvius j bendrą dainavimą. 
Minėjimas baigtas Tautos him
nu. Programai pasibaigus, 
daugiau negu 150 dalyvių buvo 
pavaiš int i užkandžiais ir 
gėrimais. 

Minėjimą rengė Detroito ra-
movėnai. šauliai ir birutinin-
kės. 

SKAUTŲ KŪČIOS 
Skautų Kūčios sekmadienį, 

gruodžio 13 d., 5 vai. po pietų 
vyks Dievo Apvaizdos Kultūros 
centre. Kūčias rengia Detroito 
„Gabijos" ir „Bal t i jos" 
skautų,-čių tuntai. Skautės, 
skautai ir jų šeimos kviečiamos 
Kūčiose dalyvauti. Smulkesnės 
informacijas patirsite paskam
binę Viktei Moss, tel. 554-1129, 
arba Daivai Lukasiewicz, tel. 
478-6885. 

LITUANISTINĖS 
MOKYKLOS KALĖDŲ 

EGLUTĖ 

„Žiburio" l i tuan is t inės 
mokyklos Kalėdų eglutė sekma
dienį, gruodžio 20 dieną, tuoj po 
šv. Mišių, vyks Dievo Apvaizdos 
Kultūros centre. Bus proga 
pasivaišinti kugeliu, pyragais ir 
kava. Atvyks Kalėdų senelis su
sitikti su vaikais. Bus renkamos 
aukos Mantui Blastaičiui. Mo
kyklos vedėja R. Giedraitienė 
kviečia visus vaikus, tėvelius, 
senelius ir visuomenę dalyvauti 
Kalėdų eglutėje. 

PALAIDOTAS A.A. J . MIKĄ 

Gruodžio 3 dieną, po gedu
lingų šv. Mišių, kurias aukojo 
Dievo Apvaizdos parapijos kle
bonas kun. Viktoras Kriščiūne-
vičius. kun. Alfonsas Babonas ir 
kun. Kazimieras Simaitis, Ho-
ly Sepulchre kapinėse buvo 
palaidotas a.a. Juozas Miką. 
Mišių metu giedojo Edvardas 
Skiotys, vargonavo Vidas Ne-
verauskas. Velionis po sunkios 
ir ilgos ligos mirė lapkričio 30 
d. savo dukros ir žento namuose, 
Bloomfield Hills, Michigan. 

Teisininkas a.a. Juozas Miką 
buvo gimęs 1910 m. Sledų km., 
Alsėdžio par., Telšių apskr. 
Baigęs teisės mokslus dirbo 
savo profesijoje iki, artėjant 

bolševikams, turėjo pasitraukti 
į Vakarus. 1949 metais atvyko 
į Philadelphiją, o vėliau į Det
roitą. Nuo jaunystės buvo akty
vus ateitininkas. Atsisveiki
nimo metu, kurį pravedė Algis 
Zaparackas, ateitininkų vardu 
kalbėjo Janina Udrienė. Gražius 
žodžius taip pat tarė Danutė 
Jankienė, dukra Dalia Navasai-
tienė ir Jonas Mikui ionis. Ve
lionis giliam nuliūdime paliko 
dukrą Dalią ir žentą Kazį Nava-
saičius, anūkę Audrytę ir brolį 
Kazimierą Lietuvoje. Laidotu
ves tvarkė laidotuvių direktorė 
Yolanda M. Zaparackienė. 

GIMTADIENIO 
PAGERBTUVĖS 

Visuomenininkei Danutei 
Jankienei, Lietuvos Dukterų 
draugijos ir Amerikos Balso 
radijo klubo iždininkei, 
gimtadienio proga jos vaikai 
gruodžio 5 d. Dievo Apvaizdos 
Kultūros centre suruošė jaukų 
pagerbimo pobūvį. Giminės, 
draugai ir bičiuliai susirinko 
kartu su sukaktuvininke pasi
džiaugti gimtadieniu ir palinkė
ti jai „Ilgiausių metų". 

lm 

VAISTAI JAU NUVEŽTI 

Šv. Antano ir Dievo Apvaizdos 
parapijose Lietuvos Dukterys 
lapkričio 22 d. vykdė skubų 
piniginį vajų vaistų parūpi-
nimui Lietuvoje džiovos palies
tiems vaikams. Per pusvalandį 
surinkta aukų 1,070 dol. Lietu
vos Dukterys nuoširdžiai dėkoja 
visiems, kurie taip nuoširdžiai 
reagavo į epidemijos paliestų 
vaikų gydymą. 

Pinigai perduoti „Lithuanian 
Mercy Lift" organizacijai, kuri 
labai papiginta kaina parūpino 
ir asmeniškai nugabeno pirmąją 
vaistų siuntą. Vaistai perduoti 
Antakalnio tuberkuliozinės 
ligoninės vaikų skyriui, kur 
gydosi 50 vaikų (visos lovos 
užimtos). Šios siuntos užteks 
50-čiai vaikų trims mėnesiams. 
Trumpiausias gydymo kursas 
trunka 9 mėnesius. Vienam 
vaikui 9 mėnesiams vaistai (su 
nuolaida)kainuoja 350 dol. An
takalnio Tuberkuliozinės ligo
ninės vyr. gydytoja yra L. Dau-
kienė, o vaikų skyriaus vedėja 
— gyd. G. Lebednikienė. 

Kiek žinome, Lietuvoje yra 
keturios tuberkuliozinės vaikų 
ligoninės. Apie šią epidemiją 
stengsimės nuolat informuoti. 

JP-

LIETUVOJE 
„ŽŪSTANČIŲJŲ 

GELBĖJIMO KRYŽIŲ" 
ATKURIANT 

ILūlB W V<D0 

Stasys Gar l i auskas 1939 m. Lietuvo
je apdovanotas Žūstančiųjų Gelbė
j imo Kryžiumi. 

Redaguoja Aleksandras Pakaln išk is Jr. , 1043 Fifth St., St. Monica, CA 90403. 

Žūstančiųjų Gelbėjimo Kryžius. 

rašytu aktu, Stasį Garliauską 
apdovanojo „Žūstančių Gelbė
jimo Kryžiumi" už įvykį, kuris 
1940 m. sausio 24 d. „Kario" 
laidoje buvo šitaip aprašytas: 

. .Apdovanoti „Žūstančių gelbėji
mo" kryžiumi. Tauragėje, ties N pul
ko rajonu esančios upės „Jūros" 
paplūdimyje, maudėsi būrys piliečių 
ir kar ių . Ten pat maudėsi ir ponia 
Ambrozait ienė su panele Burneckai-
t e . Kadangi p. Ambrozaitienė visiš
ka i nemokėjo p laukt i , t a i p. Burnec 
ka i tė , paėmus ją per liemenį, plukdė 
a n t vandens, mokydama ją plaukti . 
Pasirodo, kad bloga plaukikė buvo ir 
p. Burneckaitė. Paėjusi giliau į upę ir 
pajutusi, kad kojomis nesiekia žemės, 
paleido iš r a n k ų p. Ambrozaitienė ir 
pat i buvo begrįžtanti j krantą, bet p. 
Ambrozai t ienė sugriebė ją rankomis 
už l iemens ir abidvi pradėjo skęsti. 
Nors ta i matė daugelis piliečių, bet 
n iekas neišdrįso skęstančių gelbėti. 

Toliau maudėsi 3 dragūnų G. V. 
pulko l tn. Smiel iauskas ir likt. psk. 
Gar l iauskas , išgirdė triukšmą, nu
bėgo įvyko vietoje ir pamatę skęstan
čias moteris. Nežiūrėdami pavojaus 
savo gyvybei, šoko į vandenį ir var
gais negalais nelaimingąsias ištrau
kė k ran tan . 

„P-lė Burneckai tė po to atsigavo 
g re i t a i , o ponią Ambrozai t ienę, 
buvusią visiškai be sąmonės, pasi
sekė atgaivint i kiek vėliau. 

, ,Už šį n a r s ų žygį g e l b s t i n t 
žūs tanč iuos ius , neats ižvelgiant į 
pavojų savo gyvybei, neseniai ltn. 
Smiel iauskas ir psk. Garliauskas ap
dovanoti „Žūstančiųjų gelbėjimo" 
kryžiais" . 

Psk . Kiseliauskas 

Stasiui Garliauskui sutikus, 
šis jo apdovanojimas yra įtrauk
tas į H.L. Gaidžio Lietuvos Ka
riuomenės eksponatų rinkinį, 
kuris buvo rodomas JAV-se nuo 
Bostono iki Chicagos. 

H.L. Gaidis 

ATHOL-GARDNER, MA 
10-TOJ1 LIETUVOS 

VYČIŲ KUOPA 

Rudeniniame Naujosios 
Anglijos apygardos seime trys 
10-tos kuopos nariai buvo 
išrinkti jos valdybon. Tai — pir
masis vicepirm. Howie Beaudet-
te, antrasis vicepirm. Bill Wis-
niauskas ir stipendijų komiteto 
pirmininkė Blanche Genaitis. 
Dėkui šeimininkei Norvvoodo 
kuopai už vaišingumą! 

Mūsų kuopa surengė lietu
višką vakarienę, kurios pelnas 
buvo paskirtas Sv. Pranciškaus 
parapijos pastatų fondui. Baž
nyčios išorės atremontavimas 
kainuos 60,000 dol. Rugpjūčio 
mėnesio 23-čią dieną Gardner 
mieste surengėme išvyką. Oras 
buvo puikus, ir pasidžiaugėme 
įvairiais skanumynais. Maloni 
buvusio mūsų klebono kun. Jus
tino Steponaičio bei kuopos dva
sios vado kun. Juozo Jurgelionio 
kompanija. 

Sveikiname naują narę Gard
ner miesto gyventoją Ona Matu
kas Wilson. Ona yra aktyvi ke
liose organizacijose, ir tikimės, 
kad savo gabumais išjudins 
mūsų kuopos veiklą. 

Spalio mėnesį Gardner miesto 
gyventojas Henry Joseph 
Karpovvich sulaukė 103 metų 
amžiaus! Jis yra seniausias šios 
apylinkės lietuvis. Gimė Mer
kinės parapijoje Lietuvoje. 

Vincukas 

VIDURIO ATLANTO 
APYGARDOJE 

Vidurio Atlanto Lietuvos 
Vyčių apygardos met in i s 
posėdis rugsėjo mėnesio 27-tą 
dieną vyko lietuvių Persimai-
nymo parapijoje Maspeth, NY. 
Šeimininkavo 110-toji kuopa. 
Nesvarbu, kiek kartų šią puikią 
bažnyčią žmogus mato, niekad 
negali jos grožiu atsižavėti. Ar
ti 200 Vyčių su svečiais susi
rinko šv. Mišiose, kurias konce-
lebravo parapijos klebonas 
emeritas prel. Pranas Bulovas, 
kun. Stasys Raila ir kun. Jonas 
Pakalniškis. Klebonas kun. 
Kenneth Wicks taip pat Mišiose 
dalyvavo. Įspūdingų iškilmių 
bažnyčioje metu prel. Bulovas 
suteikė Jean Mactutis Ketvir
tąjį Lietuvos Vyčių laipsnį. 

Po Mišių parapijos salėn 
suviliojo dangiški kvapai. Gau
sios vaišės mus pasitiko, ir mes 
pasistiprinome svarbaus posė
džio darbui — rinkimams. Prezi
diumas buvo papuoštas gėlėmis, 
o milžiniška iškaba skelbė: „Lai 
meilės liepsna niekados neuž
gęsta tarp mūsų!". 110-tos 
kuopos pirmininkas Brunonas 

Rutkūnas mus pasveikino ir ke
liais žodžiais apibūdino garbės 
svečią kun. Railą. Joe Thomas 
palydimi, sugiedojome „Ilgiau- , 
sių metų". Ta proga kun. Raila 
pasiūlė giedoriams pakeisti 
dainos žodžius į „Ilgiausių 
dienų, kadangi, pagal jį, „Nebe 
ilgiausių metų belinkėkite, o 
dienų. Mano amžiuje teliko 
skaičiuoti dienas ir viliuosi, kad 
tebeskaičiuosiu kitų metų ba
landžio mėnesį, kai kunigu 
būsiu išbuvęs 60-tį metų". 

Posėdį pradėjo Apygardos 
pirm. Jonas Sakai. Jeanne 
Janonis perskaičius praėjusio 
posėdžio protokolą, valdybos 
nariai atliko savo pranešimus. 
Prel. Bulovas pasidalino dvasi
nėmis mintimis. Kultūrinio 
komiteto pirm. Ed Cook pa
aiškino nariams apie „Tautos 
dieną". Įdomiausias pranešimas 
buvo lietuviškų reikalų kom. 
pirm. Bernice Avižos. Ji papa
sakojo apie Dariaus/Girėno ko-
memoratyvinio pašto ženklo 
a tspausdinimą jų skrydžio 
60-ties metų jubiliejaus proga. 
Connie Newadowich ir Ona 
Morrissey išdalino peticijas ir 
pavyzdinius laiškus, kuriuos 
reikia siųsti JAV-bių pašto 
viršininkui. New Yorko valsti
jos respublikonas atstovas Al 
D'Amato pažadėjo šiame užmo-
juje mums pritarti. 

Įvyko valdybos rinkimai. 
Naujosios valdybos pirmininke 
buvo išrinkta Hudson-Mohawk 
136-tos kuopos narė B. Aviža. 
Marija Abbott pakalbėjo apie 
„Grateful Dead" suprojektuotus 
Lietuvos olimpinei krepšinio 
komandai marškinius. 

Kitas apygardos posėdis įvyks 
1993-jų metų kovo 14-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo centre 
Douglasston, N Y. Tai nauja 
mums vietovė. 

Po posėdžio dar pasigardžia
vome vaišėmis. 110-toji kuopa 
puikiai šeimininkauja! Labai 

Š.m. rugsėjo 26 d. „Draugo" 
laidos pirmajame puslapyje 
buvo išspausdinta žinia, kad 
Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
atkūrė „Žūstančiųjų Gelbėjimo 
Kryžių", jį suteikdama devynio
likai asmenų, Antrojo Pasauli
nio karo metu gelbėjusių žydų 
tautybės asmenis. 

A.T. pirmininkui Vytautui 
Landsbergiui šiuos žymenis spa
lio 24 d. jais apdovanotiems as
menims įteikus, apdovanotųjų 
skaičius padvigubėjo, nes tik 20 
tokių žymenų Lietuvoje buvo 
įteikta iki 1940 metų, prieš 
Lietuvą okupuojant Sovietų 
Sąjungai. Vienas iš Nepri 
klausomoje Lietuvoje „Žūstan 
čių Gelbėjimo Kryžiumi" apdo
vanotų buvo dabar Michigano 
valstijoje, netoli „Dainavos" 
jaunimo stovyklos gyvenantis 
Stasys Garliauskas. Lietuvos 
prezidentas Antanas Smetona, 
1939 m. lapkričio 20 d. pasi-

ačiū! 
Dalia Bulvičiutė 
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Mūsų Spring Hill, FL, 154-toji 
kuopa nusiuntė delegatus į 
Vidurio Atlanto apygardos posė
dį, kuris Persimainymo parapi
jos salėje Maspeth, N.Y., vyko 
rugsėjo mėnesį. Tie patys dele
gatai svečiavosi Great Neck, 
NY, 109-tos kuopos surengtoje 
iškyloje į Atlantic City, NJ. 

Spalio mėnesio 12-tą dieną 
narė Tillie Laconis, jos penkios 
seserys, 14 anūkų, 32 proanūkų 
ir 6 proproanūkai šventė moti
nos Anna Svvabon Pauža 100-jį 
gimtadienį. Prezidentas ir ponia 
Bush atsiuntė gimtadienio lin
kėjimus, o NBC televizijos 
stoties komentatorius Willard 
Scott programoje parodė šios 

lietuvės nuotrauką. Ilgiausių 
metų! 

S.G. Petrait is , 
Vertė 

Aleksandras Pakalniškis,Jr. 
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V I D A S J . N E M I C K A S , M . D . 
K A R D I O L O G A S — ŠIRDIES LIGOS 
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Lietuvos Vyčių veikėjas Robertas Bons (dešinėje) sveikina lapkričio 29 Detroi
te a ts i lankiusiu? Lietuvos Sveikatos ministerio pavaduotoją Česlovą Norkų 
ir ligoninių statybos ir priežiūros viršininką Vytautą Stuką. 

Nuotr . J o n o U r b o n o 

LIETUVOS VYČIAI 
SPRING HILL, FL, 

RAJONE 

Dar vis didžiuojamės lietu-
visais, olimpiados medalių laimė
tojais. Aukso ir bronzos meda
liai, laimėti neseniai išsilais
vinusios Rytų Europos šalies 
sportininkų, tikrai pelnė didelį 
dėmesį susirinkusių Barcelono-
je stebėti olimpinius žaidimus. 
„Golden State Warriors" vado
vui Don Nelson bei sūnui Donn 
buvo pasiųsti padėkos laiškai. 
Jaunasis Donn yra Šarūno Mar
čiulionio draugas. Kartu su 
pasaulinio garso muzikine 
grupe „Tbe Grateful Dead" 
Nelsonai buvo pagrindiniai 
Lietuvos olimpininkų finan
siniai rėmėjai. Nors gal būtume 
norėję Lietuvos sportininkų ap
rangoje matyti Vytį, metantį 
kamuolį krepšin, vieton jų 
turėtų uniformų, tačiau prisi
minkime amerikietišką posakį: 
„Nekask tave maitinančios 
rankos..." Dabar Lietuvos krep
šinio komandos uniformos yra 
masiniai gaminamos ir par
duodamos, o trečdalis pelno 
dedama į fondą, kuris bus 
naudojamas treniruoti Lietuvos 
olimpinius sportininkus. 

Nors uraganas Andrew mūsų 
nepalietė, mes stengiamės pa
dėti tiems, kurie nuo šios di
delės katastrofos nukentėjo. 
Mūsų maldos taip pat buvo už 
šiuos nukentėjusius Floridos 
gyventojus. 

Kab. (1-312) 735-4477; 
Rez. (708)246-0067; arba (708)248-6581 
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Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. M . (708) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd 3 v. p.p-7 v.v., antrd 12:30-3 v.p.p. 
trecd uždarytaa. ketvd. 1-3 v.p.p. penktd 

ir SeStd 9 v.r -12 v.p.p. 

6132 S. KEDZIE Ave., Chicago 
(1-312) 778-6969 arba (1-312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
, ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

Cardiac Dlagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (1-312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

PETER STECY, M.D. 
Y. CHRISTOPHER CHIU, M.D 

CESAR J. HERRERA, M.D. 
širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVAUUNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgims išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaskl Road. 
T * . (1-312) 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Pirm., antr., penkt. 12-3 v.p.p, ketv. 2-7v v 

Reikalui esant atvažiuoju ir ( namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55 St., Chicago, IL 
M , (1-312) 476-2112 

9525 S. 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tol. (708) 598-8101 
Vai. pagal susitarimą 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzle Chicago. III. 
To l . (1-312)925-2670 

1185 Dundoo Ave., Elg ln. III. 60120 
To l . (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd., Hickory Hllls, IL 
1 mylia ( vakarus nuo Harlem Ave. 

Tol. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. kabineto Ir buto: (708)682-4119 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 vai vak.. 
išskyrus troč šeši 12 iki 4 vai popiet 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
2618 W. 71 st St. 

Tol. (1-312)737-5149 
Vai. pagal susitarimą 

Palos Vision Contor, 7152 W. 127tn St. 
Palos Hgts, III Ketv vai 3-6 v.v. 

Tol. (708)448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W 63rd Street 

Vai : antr. 1-4 v p.p ir ketv 2-5 v p.p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto t o l . (1-312) 776-2880. 
Roz. (708) 448-5545 

Dr. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
S88S S. Pulaskl Rd., Chicago 

312-585-1955 
172 Schlller St., Elmhurst, IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2454 W 71 St Street 
(1-312)434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt. 2-7 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Ausim) 

Valandos pagal susitarimą 
Tol. (1-312)585-7755 

A R A S ŽLIOBA, M . D . 
A K I Ų CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Oood Samarttan Medlcal Center-

Napervlll* Campus 
1020 E. Ogdon Ave., Sulte 310, 

Napervllle IL 80563 
T o l . 1-708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 



Peržvelgiant 

PLATESNI AKIRATĮ 
Daug problemų iškyla dabar

ties pasaulio kasdienybėje. Pa
saulis sumažėjo, valstybių sie
nos priartėjo, o spauda ir televi
zija kasdien žmogų užgožia šim
tais pranešimų apie tai, kas de
dasi kituose kraštuose, kas ką 
užmušė, apvogė, nugalėjo. Nie
ko nebėra taip, kaip buvo, atro
do, taip dar nesenoje jaunystė
je. Apie kraštus kaip Japonija, 
Indija, Australija žinojome tik iš 
geografijos vadovėlių. Todėl 
dabar, tiek išrinktiems vadams, 
tiek eiliniam piliečiui reikia jau 
daug platesnio išsilavinimo ir 
pasaulio vaizdo, ypač kai reikia 
apsispręsti emigruojant, ar net 
tik šiaip sau keliaujant toliau 
nuo namų. Sudomino mane 
japonų vertybių skalė, sudaryta 
per Konfucijaus žvilgsnį į 
valdančiųjų klasę, kur i ir 
įtaigoja japonų galvoseną, su
prantamą kaip harmoningą gal
voseną tarp savų žmonių. Deja, 
tokią hierarchinę galvoseną 
Amerika seniai atmetė, ją laiky
dama pagrįstą autoritetu. Ame
rikiečiai daugiau vertina indi
vidą, o japonai savo visuomenės 
vientisumą, kurį laiko viena ir 
svarbiausia plyta visuomenės 
struktūroje. Čia ir iškilo prob
lema abiems kraštams viens ki
to supratimo eigoje, o sumažė-
jusiame pasaulyje, sakoma, te
ko ir japonams, ir amerikie
čiams kiek keisti savo galvose
ną: pirmiesiems suteikiant dau
giau laisvės individui, o ameri
kiečiams praplečiant ne teisių, 
bet įsipareigojimų svarbą. Visa
me pasaulyje vėl užverdant nau
jiems karams, toks šių dviejų 
galingų valstybių viena kitos 
supratimas gal duotų atsparą 
prieš vėl visur iškylančius vieš-
pačiukus. O tie dygsta, kaip 
grybai po lietaus. 

Domimės kitu kraštų galvose
nomis, nes paskutiniai įvykiai 
Lietuvoje ne vienam mūsiškiui 
numušė nuotaiką, ir kažkaip lyg 
pakibome ore su savo planais į 
ten vykti, o nuvykus švaistytis 
pinigais ir dovanomis. Kažkaip 
nerandame aukso vidurio tarp 
visiškų atsidavėlių Dievui ir 
žmogui, ir tarp besivaržančiu 
dėl valdžios šiltų vietų, gan tin
gių ir rimto darbo vengiančių 
tautiečių. Aišku, kasdien kylan
čios maisto ir rūbų kainos yra 
gerokai paveikusios prie tok'* 

dalykų nepratusius žmones, 
ypač tuos, kurie visiškai nėra 
turėję ryšių su laisvu pasauliu, 
bet įpratę būti viskuo aprūpina
mi, nežiūrint savo išsilavinimo 
bei darbštumo. Tačiau laukti 
nuolatinės pagalbos iš užsienio 
irgi yra gryna fantazija. Vaka
rai iš savo investacijų taip pat 
lauks pelno ir sąžiningumo, apie 
kurį mūsų mieli tautiečiaik atro
do, yra visiškai užmiršę. 

NEONACIZMAS VOKIETIJOJE? 

* * * 
Peržvelgus platesnį akiratį, 

mintys neišvengiamai grįžta į 
mūsų taip arti prie širdies su
sispietusius rūpesčius. Kaip ir 
paskiro asmens gyvenimas turi 
užgimimą, brendimą, senatvės 
nuovargį ir pagaliau atsisveiki
nimą, taip ir mūsų išeivijos 
spauda dabar jau rodo nuovargį, 
nes čia gimusi ir augusi jaunoji 
karta retai turi tą patį jaus
mą, kurį išlaikė savo širdyje čia 
per pasaulio karų pasekmes at-
siradusieji lietuviai. Tai labai 
suprantama, nors ir labai skau
du. Todėl turėsime sutikti su 
laikraščių užsidarymu, nors 
nebūtinai jau dabar, kol dar 
mūsų siela ilgisi saviškių ir 
akys gali matyti raidę. Dabar
tiniai spaudos rūpesčiai gerai 
suprantami, ir šimtai, jei ne 
tūkstančiai, lietuvių jais ne tik 
sielojasi, bet ir jų palaikymui 
aukoja sunkiai uždirbtą pensi
jos centą. Kai dar renginiuose, 
metinėse įvairių grupių vaka
rienėse mūsiškių subėga pilna 
salė, knygų ir laikraščių leidi
mas eina lėtyn ir sunkyn. Neina 
jaunyn nei juos leidžiantieji, nei 
juose rašantieji, nors visai blo
gai dar nėra. 

Mes, vyresnieji, galim spaudai 
^dėt i savo santaupomis, bet to 

. _ gana, jei ji nesudomins 
jaunimo, kaip jį retai domina ir 
lietuviška knyga. Tas visiškai 
suprantama, žinant, kad pir
miniai rūpesčiai jaunai šeimai 
yra jos finansinis stovis, vaikai 
ir jų ateitis. Visgi reikalai lie
tuviškoje veikloje yra pasigėrė
tini, ką parodo ruošiamos meti
nės mugės, jaunimo stovyklos, 
vaikų mokyklėlės ir chorai. Tai
gi spaudos palaikymas neišven
giamai turės kol kas likti ant 
vyresniųjų pečių. 

RKV 

PREZIDENTO RINKIMAI 
LIETUVOJE 

W a s h i n g t o n . 1992 m. 
gruodžio mėn. 3 d. — Lietuvos 
Ambasada Washingtone prane
ša, kad nuo šios dienos pradeda 
registruoti šiuo metu Jungti
nėse Amerikos Valstijose esan
čius Lietuvos piliečius, norin
čius dalyvauti Lietuvos Respub
likos prezidento rinkimuose. 
Juose galės dalyvauti tik tie as
menys, kurie turi naujo pavyz
džio žalios spalvos Lietuvos 
pasą arba Lietuvos piliečio 
pažymėjimą. 

Naująjį Lietuvos pasą arba pi
liečio pažymėjimą gavę lietu
viai, kurie užsiregistravo spalio 
mėn. 25 d. Seimo rinkimams, ne
turi iš naujo registruotis pre
zidento rinkimams. 

Asmenys, kurie nebuvo užsi
registravę rinkimams į Seimą 
ir nori dalyvauti prezidento rin
kimuose, privalo kuo greičiau 
pranešti šiuos duomenis: 1. 
Vardą ir pavardę. 2. Gimimo 
datą (metai, mėnuo, diena). 3. 
Gimimo vietą. 4. Kada ir iš ku
rios vietovės išvyko iš Lietuvos. 
5. Dabartinį adresą. 6. Piliečio 
pažymėjimo ar naujojo Lietuvos 
Paso numerį. 

Piliečio pažymėjimai išduo
dami Lietuvos Ambasadoje 
Washingtone, generaliniame 
konsulate New Yorke bei gar
bės generaliniuose konsula

tuose Chicagoje ir Los Angeles. 
Naujieji Lietuvos pasai išduo
dami tik Lietuvos Vidaus Rei
kalų ministerijoje Vilniuje. 

Atsakant į ketvirtą punktą, 
būtina nurodyti ne tiktai mies
tą, bet ir gatvę; ne tiktai ap
skirti, bet ir valsčių bei kaimą. 

Lietuvos piliečiai, kurie 
nedalyvavo rinkimuose į Seimą, 
tačiau nori dalyvauti preziden
to rinkimuose, atsakymus į 
aukščiau paminėtus šešis punk
tus turi siųsti vienai iš šių 
Lietuvos diplomatinių ir konsu
linių įstaigų: 
EMBASSY OF LITHUANIA 

2622 16th St., N.W. 
Washington, DC 20009 
tel.: 202-234-5860 

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA 
3236 N. Sawtooth Court 
Westlake Village, CA 91362 
tel.: 805-496-5324 
CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA 
41 West 82nd ST., 
New York, NY 10024 
tel.: 212-877-4552 
CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA 
6500 South Pulaski Rd. 
Chicago, IL 60629 
tel.: 312-582-5478 

Trijų turkių mirtis Šlezvi-
go-Holšteino krašte sukėlė di
džiausią demonstracijų bangą 
prieš nacius, juo labiau, kad žu
dikai telefoninį pranešimą poli
cijai užbaigė „Heil Hitler" 
šūkiu. 

Turkai, kurių Vokietijoje pri-
skaitoma per 1,6 mil. (iš viso 
užsieniečių Vokietijoje daugiau 
kaip 6 mil.), tuoj pat užtarimą 
rado Ankaroje, pareiškus Bon-
nai griežtą protestą, prisijungus 
Vokietijoje kitoms mažumų 
grupėms ir vokiečiams. 

Ar demonstracijomis galima 
nuslopinti vis stipriau ir stip
riau besireiškintį neonacizmą? 
Nenorėčiau tikėti. Vyriausybė 
tur i imtis gr iežtesnių 
priemonių, uždrausdama ra
dikaliai dešiniųjų organizacinę 
veiklą. Bet vėl, iš kitos pusės, 
tos organizacijos pereis į po
grindį. Jas susekti bus dar 
sunkiau (paimkime pvz. Raudo
nosios armijos frakciją — RAF), 
kadangi kai kurios skils į celes, 
turėdamos gal po keliasdešimt 
narių. 

Vokietijos vidaus reikalų min. 
Rudolf Seiters lapkričio mėn. 27 
d. uždraudė „Nationaiistische 
Front" organizacijos veiklą. Ji 
buvo įsteigta 1985 m., turi tik 
130 narių, tačiau labai veikli ir 
pavojinga. Jos centras yra lietu
viams gerai pažįstamam Det-
moldo mieste, tačiau savo 
skyrius tur i Vestfalijoje, 
Bremene, Berlyne, Bavarijoje. 
NF organizacijos tikslas — įstei
gimas tautinės valstybės, bazuo-
j an t ją social is t ine bend
ruomene, palaikant ūkininkus, 
darbininkus ir iškeliant iš 
Vokietijos visus užsieniečius. 
Tas tikslas atsiekiamas, įstei
giant stiprius ir veiksmingus 
dalinius, metant juos politinei 
kovai miestuose. Organizacijos 
pirm. yra 37 m. M. Schoenborn. 

Specialūs policijos daliniai jau 
lapkričio 27 d. naktį padarė kra
tas narių gyvenamuose butuose, 
radę labai daug įvairios nacinės 
medžiagos, taip pat ginklų, na
cių vėliavų. 

Vienos organizacijos užda
rymu negalima numalšint i 
gal kelių milijonų vokiečių 
neapykantos svetimšaliams. Ir 
toliau užpuolami turkai (juos 
lengva atskirti nuo europiečių), 
Afrikos gyventojai, užgaulio
jami žydai, i šverč ian t jų 
paminklus arba nupiešiant 
„hakenkreucus" , s iunčiant 
nacinę propagandą. Pasi
kalbėjimuose su televizijų atsto
vais daugumas turkų numato 
apsiginti šaunamais ginklais, 
peiliais. Ir žydai numato tuo 

KAZYS BARONAS 
Mūsų korespondentas 

Europoje 
pačiu keliu gintis. Dalis jų iš
reiškė norą emigruoti į JAV, 
Izraelį, kadangi šiandieniniai 
laikai jiems primena 1938 m. 
lapkričio mėn. pogromus. 
Neaplenkti taip pat nelaimingi 
buv. Jugoslavijos gyventojai, pa
degant ir jų gyvenamus namus. 

Bet ir iš azyliantų pusės taip 
pat pasitaiko daug kuriozinių 
įvykių. Afrikos tautų atstovai 
nenori maitinti* bendroje virtu
vėje, reikalaudami maistui 
pinigų. Valstybės duodamą 
davinį, pvz. Augsburgo sto
vykloje, juodukai išmetė pro 
langus. Vokiečiai šaukia — juk 
tai mūsų pajamų mokesčio pini
gai! Vėl kitoje stovykloje juo
dukai paprašė tarnaičių jų 
butams tvarkyti. Pasitaikė mo
terų ir net berniukų prievarta
vimai. Tą visą ir labai smulkiai 
ir didžiausiom raidėm aprašo 
Vokietijos bulvariniai dien
raščiai, automatiškai sukeldami 
neapykantą svetimšaliams, 
ypač matant vasaros ar žiemos 
metu turkus, kurdes, pakis-
tanietes, žygiuojančias šydu 
apdengtais veidais, iki pat 
žemių juodom suknelėm, tur
kams važinėjant „Mercedes" 
mašinom, laikant daržovių 
krautuves, valgyklas, kuriose 
dirba tik savos šeimos nariai. 
Tad ir patiekalai čia yra žymiai 
pigesni. Tas ir sukelia vokiečių 
tarpe pavydą ir neapykantą, 
ypač policijai pagavus „stambią 
žuvį" narkotikų pardavime. Šia 
„preke" daugiausia užsiima 
turkai, kurdai, italai ir buv. 
Jugoslavijos gyventojai. Šiom 
neigiamybėm pasinaudoja 
neonaciai, įvairios radikaliai 
dešiniosios partijos, 

su laukdamos simpatijų iš 
didelės dalies vokiečių. 

Kita medalio pusė. Be užsie
niečių vokiečiams būtų labai 
sunku gyventi, tam tikrose 
gyvenimo srityse atsirastų 
didelis lūžis. Beveik kiekvienas 
Vokietijos miestas turi 10-20% 
užsieniečių. Pvz. milijoniniame 
Miunchene jų priskaitoma 
240,000. Kiekviename mieste 
švarą palaiko 50-75% užsie
niečių (šiukšlių vežėjai, šla
vėjai, tualetų prižiūrėtojai ir 
pan.). Apie 37% užsieniečių 
prižiūri prieglaudose senelius. 
Miunchene (užsieniečiai sudaro 
18% gyventojų) jie kiekvienais 
metais į socialinę kasą įneša 
600 mil. markių, sumoka 700 
mil. markių pajamų mokesčio, 
atiduodami metuose 4 milijar

dus markių pragyvenimui (1 
JAV dol. lapkričio 27 d. buvo — 
1 m. 58 pf). Panaši padėtis prie 
namų statybos — čia kas trečias 
darbininkas yra užsienietis, 
viešbučiuose, valgyklose (indų 
plovėjai, švaros prižiūrėtojai) 
užsieniečiai sudaro 12% 

Kas atsitiktų, iš Miuncheno 
pasitraukus užsieniečiams? 

Garsioji BMW ai toprodukcija 
turėtų sustoti (kas trečias dar
bininkas užsienietis), ligoninėse 
pacientai liktų be priežiūros, 
pats miestas „paskęstų" šiukš
lyne. Vokiečiai „paprastų" dar
bų vengia, ieškodami ko nors 
geresnio, lengvesnio „prašmat
nesnio" geru atlyginimu. Iš be
darbio pašalpos jie neblogai 
„laikosi", turėdami nemokamą 
ligoninę, daktarą, pilnai ap
mokamas operacijas, vaistus. 

EGZAMINAS DAR 
TIK PRASIDEDA 

Pakėlus telefono ragelį, išgir
dau pažįstamą balsą — „Skam
bino Violeta. Ji verkė. Per CNN 
televiziją išgirdo Lietuvos 
rinkimų rezultatus. Labai susi
jaudino. Ką tu galvoji?" Taip 
prasidėjo kalbos ir analizė apie 
didelę LDDP balsų persvarą. 
Buvo vilčių, kad lietuviai, aiš
kiai parodę savo norą pirmame 
rinkimų rate, supras rezultatų 
reikšmę ir antrame rate bent 
truputį atitaisys proporciją. 
Tačiau taip neįvyko. Antrasis 
ratas tik patvirtino tautos 
nutarimą ir kitataučių laikraš
čių antraštes, kad Lietuva, pir
moji atsikračiusi komunizmo, 
pirmoji vėl grįžo į komunizmą, 
badė akis ir spaudė širdis. Kaip 
atsakyti bendradarbių klau
simus? Ką sakyti mūsų 
vaikams, kurie demonstravo, 
rašė laiškus ir tikėjo mūsų žo
džiais, kad tauta komunizmo 
pavergta? Kaip aiškintis politi
kams, kuriems dieną naktį ska-
linom, kad pripažintų Lietuvą? 

Jausmams aprimus, supran
tam, kad rinkimų rezultatai pa
rodo tautos valią. Ar galime 
priimti daugumos pareikštą 
norą demokratiškuose rinki
muose? Pats Vytaatas Lands
bergis garbingai pasakė, kad 
dabar mes esame opozicijoje ir 
turėsime atidžiau sekti, kad po
zicija pradėtas reformas ir rusų 
kariuomenės išvedimą tęstų. 
Algirdas Brazauskas tikrina, 
kad Lietuva nebus jungiama į 
jokią Sandraugą, kad ka
riuomenės išvedimas vyks ir 
rinkos ekonomika bus puoselė
jama. Jis nenori konfrontacijos, 
o susitaikymo, gal net koali
cinės valdžios, paliekant kai ku
riuos ministrus savo vietose. 

Laiške iš Lietuvos rašo: — 
„Esame pritrenkti ir prislėgti. 
Niekada negalvojau, kad di
džioji tautos dalis tokia nemąs
tanti — pasaldė, pakėlė kainas 
ir viskas!" Žmogus, vaikščiojęs 
po namus, dirbdamas rinki
minėj komisijoj, vienų buvo 
šiltai priimtas, o iš kitų patyrė 

labai nemalonių užpuolimų, 
paaiškėjus, kad eina už Sąjūdį. 
Sako, kad „kauniečiai balsavo 
labai gražiai", nes Vytauto 
Didžiojo universitetas padarė 
didelę teigiamą įtaką. 

Tačiau nuosekliau sekusiems 
Lietuvos gyventojų nuotaikas, 
rinkimų rezultatas nebuvo 
didelė staigmena. Žmonės 50 
metų vargo, išsigelbėjo iš geno
cido, ėjo Kryžiaus kelius, 
siekiant Nepriklausomybės pri
pažinimo, tiesiog pavargo, 
kęsdami amžinus trūkumus. 
Landsbergio t a l k in inka i , 
atrodo, per mažai bendravo su 
kaimo žmonėmis ir jiems pras
tai pristatė ateities planus. Taip 
pat negatyvi kampani ja , 
puolant Brazauską, kur i s 
pirmasis Lietuvos komunistų 
partiją atskyrė nuo Maskvos 
(nors sakoma, jog jis ištikimai 
pildė Sąjūdžio nurodymus), 
sukėlė jam žmonių simpatiją. 

Vytautas Landsbergis ir jo 
šalininkai savo užduotį — at
statyti Lietuvos nepriklausomy
bę — puikiai pasiekė per nuosta
biai trumpą laiką. Bet kiek pas
kiau buvo darbo! Nebuvo jokių 
ryšių su Vakarais , o juos 
užmegzti reikėjo milžiniškų 
pastangų ir Saliamono išmin
ties. Tam reikėjo ir kelionių, nes 
daug kas a t l i ekama per 
asmeniškas pažintis. Dabar A. 
Brazauskas žada atnaujinti 
ryšius su Rytais, kurie taip pat 
Lietuvai reikalingi ir gal dėl 
laiko stokos buvo apleisti. 

Mums reikia savęs pasiklaus
ti, ar tikrai dirbame dėl Lietu
vos? Jei taip, reikia kantriai ir 
nuosaikiai siekti užsibrėžto 
tikslo. Kitataučiams gal ne
reikėtų LDDP vadinti komunis
tų partija, o Darbo partija. 
Galvosena, kad Lietuva grįžta į 
komunizmą, kurio jau formaliai 
nebėra, atbaidys užsienio firmų 
investicijas ir yra kenksminga 
Lietuvos ekonomikai. Jau yra 
buvę įmonių, kurios, suži
nojusios, jog Lietuvoje yra ener
getikos problema, kad žmonės 

šąla ir fabrikai uždaromi, nesu
tiko pasirašyt i gamybos 
sutarčių su Lietuvos firmomis, 
nes Lietuvoje verslui nepa
lankios ir nepatikimos sąlygos. 
Vis dėlto Lietuva nebalsavo už 
komunizmą, o, kaip ir JAV pi
liečiai, ieškojo plano sutvarkyti 
vidaus reikalus. Panašiai rašo 
ir lapkričio 17 d. „Wall Street 
Journal" straipsnis „Lithu-
anians Roll the Dice", kur patei
sinamai a ts i l iepiama apie 
r inkimų rezu l ta tus , bet 
apgailestaujama, kad Rusija, 
neprekiaudama su Lietuva ir 
laikydama 200,000 karių Ka
raliaučiaus srityje, dar vis įsten
gia kontroliuoti Lietuvą. Kita
taučiams drąsiai galime primin
ti, kad rinkimų rezultatas yra 
Vakarų kaltė, ypač JAV, nes 
nesuteikė paramos besistei
giančiai demokratijai, Vakarai 
laikė lemiamą kortą. 

Rinkimų rezultatai yra egza
minas: kiek mumyse įaugę 
demokratiški principai. Per-
. ersmas, pilietinis karas, nesan
taika būtų Lietuvai pražūtinga. 
Už ketverių metų vėl bus 
rinkimai. Dirbkim toliau, pade
dant atstatyti Lietuvą, remkime 
labdaros veiklą (juk našlaičių, 
senelių bei invalidų dalia nepa
sikeitė) ir, remdamiesi krikščio
niškais principais, apie naujai 
išrinktuosius spręskime pagal 
jų tolimesnį elgesį bei darbus. 
Panašios mintys buvo reiš
kiamos Santaros organizuotose 
diskusijose Jaunimo centre ir 
Lietuvių centre, Lemonte, Bro
niaus Nainio, kuris Lietuvoje 
pasveikino Lietuvos seimą PLB 
vardu I n d r ė 

GAISRŲ PAVOJUS 

Kasmet Amerikoje gaisruose 
žūsta maždaug 5,500 žmonių, 
įskaitant bent 100 ugniagesių. 
Daugiau ar mažiau apdegusių 
priskaičiuojama per 30,000. 
Gaisruose šiame krašte žūsta 
didesnis skaičius gyventojų, 
kaip visose kitose, gamtos ar 
žmogaus sukeltose, nelaimėse: 
žemės drebėjimuose, torna
duose, potvyniuose ir kituose. 

Iš visų pramonės kraštų 
pasaulyje JAV pasižymi gau
siausiomis gaisrų aukomis. 
Dažniausiai ugnyje žūsta 
seneliai ir vaikai iki 5 metų 
amžiaus, o pagrindinė priežas
tis, sukelianti daugiausia gais
rų, yra neatsargūs rūkoriai. 
Daug gaisrų, ypač žiemą, kyla 
ir dėl netinkamų, pasenusių ar 
sugedusių šildymo priemonių, o 
Kalėdų laikotarpiu — dėl per
džiūvusių eglučių, apkabinėtų 
įkaitusiomis lemputėmis. 

(D.) 

NIEKAM NEREIKALINGI 
J U R G I S JANKUS 
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Jis prašneko. Jaunas , bet jau žilstelėjęs, kiti keturi 
atrodė daug vyresni: „Mes tuo tarpu labai užsiėmę. Pra
šom lukterėti kokį pusvalandį", labai mandagiai 
paprašė. Taip mandagiai, kad akimirksnį susvyravau, 
bet tuoj susigriebiau. „Mano reikalas labai trumpas. 
Aš tamstos ieškau jau trečia valanda, o man prieš gerą 
valandą jau reikėjo būti savo darbe". Pasisakiau, iš kur 
ir kas esu, ir tuoj paklausiau: „Kodėl tamsta mano 
žmonėms vietoj jautienos išrašei arklieną?" Jie grei
tai susižvalgė į vienas kitą, o tas ponas palinko į priekį. 
Maniau, kad išrėš pamokslą, bet jis tik papurtė galvą 
ir pasakė: „Ne! Niekada. Tamsta, matyti, ko nors 
nesupratai". „Teisybė", — atsakiau. — „Mano žmogus, 
kuris paėmė mėsą, tikrai nesuprato, kas buvo tamstos 
rašte parašyta, tai parvežė, ką davė. Prašau", -
padėjau mėsininko raštelį ant stalo. „Arklieną pats at
vežiau. Komendantui dar nesakiau". Vienas iš sėdinčių 
paėmė raštelį, pasižiūrėjo ir pasakė: „Ir tamsta 
nesupratai. Mes prie jums paskirtos normos dar pri
dėjom arklienos. Čia pat rusai skundėsi, kad jautienos 
jiems neužtenka, tai pridėjom arklienos. Pagalvojom, 
kad ir jums gali neužtekti, tai pridėjau ir jums". Tokia 
kalba mane pradėjo siutinti. „Ar tamsta manai, kad 
aš nežinau, kiek ko amerikiečių yra skirta vienam žmo
gui?" „Ne, ne, mes to nesakom", pertraukė tas ponas. 
kurio ieškojau. Jis žiūrinėjo mėsininko raštelį. „Aš da 
bar suprantu, kaip atsitiko. Toks davinys buvo paskir-
tas vienai karo belaisvių stovyklai. Karo belaisviams, 
kai pritrūkstam jautienos, pridedam ir arklienos. Taip 
su amerikiečiais esam susitarę . Sekretorė, matyti, 

raštus sumaišė. O gal net ir pats mėsininkas suklydo". 
Čia per piktumą nebegalėjau sulaikyti ir šypsenos. 
Ėmiau ir pasakiau: „Atleiskite, kad pasakysiu teisybę. 
Mes daug sykių buvom okupuoti rusų, ne sykį buvom 
okupuoti ir jūsų. Mes buvome daug išmokę, kaip iš 
okupanto nagų suktis. Jūs okupuoti pirmą sykį, tai 
jums dar daug ko reikės išmokti. Suprantu, kad 
jautieną norėjot sutaupyti savo žmonėms, nepasisekė. 
Dar nemokėjot kaip. Už panašų darbą mano brolis ko 
tik į kacetą nepateko. Gerai, kad jūsų pareigūnas buvo 
sukalbamas: už pusę rūkytos kiaulės ir penkis litrus 
naminės viską užmiršo. Užmiršiu ir aš. Ir be jokio 
kyšio. Tik kad rytoj gaučiau viską, kaip amerikiečių 
paskirta ir priedo tiek jautienos, kiek šiandien grąži
nau arklienos. Daugiau nieko. „Gerai", pasakė mano 
ieškotas Herr. Padėkojau ir pasukau į duris, bet po 
poros žingsnių dar atsigrįžau. „Man nereikėtų to 
sakyti, nes tamstų žodžiu tikiu, bet jeigu vėl atsitiktų, 
kaip šiandien, vienas nebeisiu. Ateisiu su stovyklos 
komendantu. Su amerikiečiu". Po tų žodžių nusigrįžau 
ir išėjau. Išėjęs gailėjaus, kam paliko mėsininko pakvi
tavimą, kam nepasakiau, kad tuoj parašytų, kiek skirs 
mėsos rytoj. 0 dabar, sakai, vėl šaukia komendantas, 
bet pirma noriu truputį užkąsti, juk nuo ryto nieko bur
noj neturėjau. Tik niekur nedink. 

Jis nuėjo į daržinę, aš ėmiau dairytis Živilės. Ra
dau su tėvais prie vežimo, trumpai persakiau, ką pirmi
ninkas pasakojo, pasakiau, kad komendantas nori 
kažin ką pasakyti pirmininkui, taip pat kažin ką ir jai. 
Tik kiek vėliau. Vis tiek sutarėm eiti kartu. 

Kol šnekučiuodamiesi grįžom prie daržinės, pirmi
ninkas, atsisėdęs ant rąstų, valgė ir pasakojo jį apspi
tusiems, kaip grąžino arklieną. Kad buvo parvežta 
arklienos, visi žinojo, nes nei virėjas, nei jo pa
galbininkai to nė nuo vieno neslėpė. 

— Kad dabar kvietė tik jus, gal aš dabar neisiu, 

— pasakiau pirmininkui. 
— O dėl mėsos nueisim abu vėliau. 
— Vėliau jis kvietė t ik tave vieną, — pridėjau 

Živilei. 
— Vieną? Ne, viena aš niekada pas jį neisiu. 
Iš drąsios, viskam pasiryžusios moters, ji virto vėl 

nedrąsia mergaite. 
Vis tiek nuėjom visi trys, ir komendantas nepasakė, 

kad jos čia nereikia. Jis tuoj supažindino su tuo nau-
ju.kuris jį atsekė džipe. Kai atsistojo ir išsitiesė, buvo 
aukštesnis už komendantą, o pirmininkas tebuvo jam 
tik ligi smakro. 

— Šiandien čia mano paskutinė diena, o nuo ryto
jaus jis bus jūsų komendantas. 

Pasikratė rankom. Kai pirmininkas jį vokiškai pa
vadino ponu komendantu, jis pakėlė abi rankas ir 
delnais į priekį ištiesė dvi dideles plaštakas. 

— Ne, ne! — beveik juokdamasis sušuko. — Jokių 
ponų, jokių komendantų. Visi mane vadina Čak, tai 
aš ir jums tik Čak. Niekas kitas, tik Čak. 

Tą jis pasakė gražia taisyklinga vokiečių kalba. 
Vien iš tarsenos tegalėjai pasakyti, kad jis ne vokietis. 

— Bet tamsta vokiškai kalbi kaip tikras vokietis. 
O gal... — dar ką norėjo įterpti pirmininkas, bet Čak 
nutraukė: 

— O ne, vokiško kraujo gal neturiu nė lašo. Tai 
sakau ne todėl, kad šiandien būti vokiečiu nelabai gar
binga, bet aš tikrai esu mišinys škotų ir airių. Iš mo
tinos pusės yra keli kraujo lašai ir flamiški. Ne, ne! 
man tik kalbos kažin kodėl patinka ir pasirinkau jas 
pastudijuoti. Nors tėvas, jis prekybininkas, ir sako, kad 
iš lingvistikos ne ką užgyvensiu, bet pasirinkau ją. 
Pagaliau, jeigu visi bus daktarai, inžinieriai ir advoka
tai, — mirktelėjo komendantui, jiems nė vietų 
nebeužteks. ( B u s d a u g i a u ) 
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KALĖDOS IR VAIKAI 
D. PETRUTYTE 

Ramybė džiaugsmas 
Kalėdos turbūt daugiausia 

rūpesčių ir neramaus šurmulio 
kelianti šventė. Susirūpinę tė
vai, o dar labiau vaikai. Šia pro
ga noriu pateikti keletą minčių, 
tikėdamasi, kad jos ras atgarsį 
vienoje kitoje šeimoje. 

Adventas ir Kalėdos vis la
biau i r labiau p ra randa 
prasmingumą. Tų švenčių sub
tilų dvasingumą bei didingumą 
šiandien nustelbia triukšmas, 
paviršutiniškumas ir ne laiku 
prasidėjęs džiūgavimas. Tai 
ypač žymu šiame krašte, kur 
dovanų karštlige serga ne tik 
mažieji, bet ir suaugusieji. Toji 
karštligė, sumaniai prekybi
ninkų kultivuojama, jau yra 
tapusi būtinybe. 

Adventas, buvęs rimties ir 
susikaupimo metas, prade
damas triukšmingu „Kalėdų 
senio" atvykimu. Tai centrinė 
Advento figūra, apie kurią ir 
sukasi mažųjų lūkesčiai, tėvų ir 
suaugusiųjų įtaigojami bei ska
tinami. Neapdairiai ir ne laiku 
besidžiaugdami ir vaikus 
apgaulingomis linksmybėmis 
bepenėdami, visi prarandame 
palaimingąją ramybę ir tikrąjį 
džiaugsmą. 

Ramybės, kurią lydėtų 
džiaugsmas, negali būti ten, kur 
;minia ir triukšmas, kur asme-
Ininiai ir medžiaginiai reikalai 
pirmoje vietoje, kur paviršu
tiniškumas ir išdidumas svai
gina galvas ir jos, kaip tuščios 
rugių varpas, išdidžiai bando 
kilti aukštyn. 

Kad mūsų džiaugsmas būtų 
pilnesnis, šiuo adventiniu metu 
bandykime pamiršti, ką gero 
esame padarę kitiems, o prisi
minkime, ką gero mes patyrėme 
iš kitų. Mūsų buvimo esmė yra 
ne tai , ką ir kiek mes iš gyve
nimo gauname, bet tai, ką mes 
vertingo ir išliekančio įnešame 
savo aplinkoje, savo šeimose. 
Adventas tinkamiausias laikas 
labiau atsikreipti į save, o 
mažiau domėtis kitų klaidomis 
bei ydomis. Ne iš kitų, kaip 
įprasta, laukime teisingumo bei 
mei lės , bet patys, būdami 
korektiški, berkime meilumo. 
r imties ir džiaugsmo sėkleles 
savo aplinkoje, savo šeimose. 

Advento metas tinkamas 
laikas pasvarstyti: ar mes kar
t a i s nesame skolingi savo 
mažiesiems? Ar bandėme 
suprasti jų dvasinius reikalus? 
Ar deramai gilinomės į kūdikys
tės ir vaikystės paslaptis? Ar 
neapleidžiame savo vaikelių, 
palikdami juos vienišus, kad jie, 
ilgesio ir vienatvės slegiami. 
nuodytų savo dvasią žalingais 
televizijos vaizdais? Pamąs
t y k i m e , ar mūsų sąžinės 
ramios? 

Bandydami įnešti daugiau 
krikščioniškos bei lietuviškos 
nuotaikos į šeimos gyvenimą, 
retinkite vakarinius išėjimus į 
krautuves, o pabūkite, pa
bendraukite su savo vaikučiais. 
Pasikalbėkite apie Advento 

reikšmę religiniu požiūriu ir 
taip pat tautiniu. Tatai suartins 
tėvus su vaikais, ir nereikės 
skųstis jų abejingumu namams 
ar nepaisymu tėvų autoriteto. 

Vaikai ima šalintis nymų, kai 
juose nėra kas rūpintųsi jų 
reikalais, jų problemomis, jų 
džiaugsmais. Jie, kaip socialinės 
būtybės, nori kalbėtis ir klau
sytis kalbančių. Jie trokšta 
dalintis savo išgyvenimais ir iš
girsti apie jūsuosius. Bet, deja, 
neretas atvejis, kai tėvai ramia 
sąžine palieka desperatiškai 
nusiminusius arba verkiančius 
vaikus, patys išeidami į teatrą, 
kiną ar svečius. Kas šiandien 
suskaičiuos „moderniškus" naš
laičius, kurie, turėdami tėvus, 
ilgisi jų, jų artimos bičiulystės? 
Kiek vaikų auga šiandien kurti 
ir nebyliai savo tautai, kadangi 
negirdi iš savo tėvų gražios 
lietuviškos kalbos? 

- • . — 
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Kasniūnas, Tomas Quinn, Justinas Mikėnas, Antanas Senkevičius, Justina Stukaitė ir Laura 

Vaiko misija 

Kalėdų prasmė — Kūdikis ir 
jo Motina. Advento prasmė — 
ilgesingas žmonių troškimas, 
kad ateitų vadas, gelbėtojas, 
kuris sugebėtu apdramdyti ir 
siautėjantį blogį ir nurodytų 
pakrikusiems žmonėms būdus 
ir priemones, kaip pakilti iš 
dvasinio nuosmukio, besi
reiškiančio neapykanta, gob
šumu, niekinimu gyvybės, 
nepaisymu jokiu doroviniu apri
bojimų. 

Koks didis buvo noras kaip 
nors išsiveržti iš to dvasinio 
nuopolio. rodo desperatiškas 
maldavimas, kad dangus raso
damas išlytų Išganytoją, arba 
žemė, rasos sudrėkinta, išdai-
gintų Gelbėtoją. 

Pagaliau šis žmonių šauks
mas buvo išgirstas — Gelbėtojas 
atsiųstas. Tačiau koks didis 
daugelio nusivylimas, kad tas 
Gelbėtojas, nors ir vadinamas 
Dievažmogiu, tebuvo kūdikis. 
Dar labiau jo vertę menkino ži
nojimas, kad jis yra gimęs iš 
moters, kaip ir visi žmonės, o ne 
iš dangaus išlytas ir ne iš žemės 
išdaigintas. 

Šio Advento metu gal vertėtų 
visiems pamąstyti, ar dabar
tiniai laikai nepanašūs į anuos 
prieškristinius laikus? Ar ir 
šiandien nesiblaškoma, ieškant 
veiksmingų būdų ir priemonių, 
arba „mechanizmų", kurie 
pažabotų žmonių karingumą, 
egoizmą, gašlumą? Deja, nežiū
rint aukštos technikos, be 
kalėjimų, pataisos stovyklų ir 
policijos, nesurasta nieko nau
jo, kas padėtų žmogui — vaikui, 
jaunuoliui — žavėtis gėriu ir jo 
siekti. 

Narkomanija, alkoholizmas, 
lytinis palaidumas, žmogžudys
tės nemažėja, bet kasmet 
gausėja. Šiandien j tų nedorybių 
ratą jau įsijungia vaikai ir jų 
gimdytojai tėvai. Statistikos 
duomenys rodo, jog per metus 
laiko pačių tėvų yra nužudomi 
arba fiziškai ir dvasiškai suluo
šinami tūkstančiai vaikų. 

Vaznelytė. 

Reikia manyti, jei Dievas 
prieš 2000 m. siuntė Kūdikį ir 
Motiną puolusiai žmonijai 
gelbėti, tai, be abejo, šis kelias 
tur i bū t i veiksmingas ir 
šiandien. Juk pats Kristus 
paliko vaiką vadovu, sakyda
mas, jei netapsite kaip vaikai, 
neįeisite į dangaus karalystę. 
Nesuprantama, kodėl to šv. Raš
to vietos, kur kalbama apie 
vaikus ir jų reikšmę žmogaus iš
ganymui, tebėra nenagrinė
jamos, lyg nereikšmingos. R. W. 
Emersonas, amerikiečių poetas 
ir publicistas, praėjusiame 
šimtmetyje yra pasakęs, jog 
vaikas yra tartum Mesijas, 

kuris nuolat ateina tarp nu
puolusių žmonių, kad juos ves
tų dangun. Ar tai ne Kristaus 
žodžių patvirtinimas? 

Šią tylą apie ypatingą vaiko 
reikšmę žmogaus atgimimui 
nutraukė Marija Montessori šio 
šimtmečio pradžioje. Tai ji yra 
išreiškusi šiais žodžiais: „Ne
tikėtai susidūrusi su nuosta
biais vaiko sielos reiškiniais, bu
vau jų taip sukrėsta, kad atsi
sakiau visko, idant galėčiau juo 
sekti. Ir neapsivyliau". 

Jos atlikti mokslo darbai 
vaiko labui patvirtino tes
tamentinius Kristaus žodžius, 
pasakytus apie vaiką. Todėl 

Nuotr. D. Čyvienės 

skaitykime ir gilinkimės į šias 
Naujajame Testamente Kris
taus pateiktas mintis: Mato 18, 
1-8 ir 19, 13-16; Luko 9, 46-49 
ir 18,15-18; Morkaus, 10,13-16; 
Jono 3, 1-10. Jose slypi gili 
prasmė, kurią galbūt galima 
išreikšti šiais žodžiais: Dievas 
žmogaus atpirkimą arba jo 
asmenybės sudievinimą tegali 
įvykdyti tik per vaiką. Todėl ir 
Kristus, atlikęs jam Tėvo skirtą 
misiją, įpareigoja mus sekti 
vaiku, kad būtume verti įeiti į 
dangaus karalystę. 

Kaip sekti vaiku ir kaip 
mokytis iš jo, tai mums pateikia 
Montessori metodas. 
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MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba} 
Nuosavybių įkainavimas veltui 
Perkame ir Parduodame Namus, 
Apartmentus ir Žemę. * 
Pensininkams Nuolaida.* Ji. 

P ^ Z Z T Z T ' KMIECIK REALTORS 
V > C T " ^ P 5 3 | 7922 S. N M M. 

JLl 4365 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
. 284-1900 

jei norite parduoti ar pirkti na
mus, kreipkitės į Danute. Mayer. Ji 
profesional ia i , sąžiningai . i r 
asmeniškai patarnaus. Įkainavimas i 
veltui 

A V I L I M A S •I 

OPEN HOUSE Sun. Dec 13 1 to 4 
Immaculate Brick 2 Fiat, 

8023 S. Komensky 
Appts. Anytime 708-403-5545 

O V I N G 
Tol. 376-1882 f 376-M96I 

I -10%— 20%—30% pigiau mokė**1 

už apdraudą nuo ugnies ir automoMiô  
Aoas mus. ...- , . 

FRANK ZAPOU3 , 
320T/2 WMt «5th Strtt 
Tek — (708) 424-»654 

(312) 531-3354 

U.S. SAVINOS BONOS 
THE GREAT AMERICAN INVESTMENT I 

E L E K T R O S < 
{VEDIMAI - VATAI tVM* 

Turiu Chtcngos miesto leidiicą. D«bu ir, 
užmiesty Dirbu greitai, garantuotai irsąžtj! 
ningai. ; 

312-779-3313 
KUĄŲPUyt M I M f t f l t t ^Ą 

INTERNATIONAL 
TRAVEL CONSULTANTS J 2 ^ 1 X 6 A 5 * 

Organizuojame grupines ir individualias Keliones į Lietuvą ir visus kitus pasaulio kraštus žemiausiomis kainomis. 
CARGO — siunčiame oro linija 

„ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų paketų pasirinkimas su garantuotu pristatymu į namus 
Lietuvoje per 10 darbo dienų. 

9525 South 79th Avenue 
Hlckory HM, llllnol* 80457 

- • - • 2 2 3 Kalvarijų gatvė 
Vilnius, Uetuva 
Telefonas 350-115 Ir 778-392 

SŪDYTOS SILKĖS IŠ KANADOS! 
Užsisakykite šventėms jau dabar! 

20 svarų statinaitė — $32 
8 svarų statinaitė — $18 

Skambinkite: 708-532-5951 
Pristatome UPS 

PRADEKITE NAUJUS METUS TAUPIAI: 
Žemesnes kainos telefoniniams skambinimams i -

* Lietuva 
* bet kur Amerikoje 
* daugiau kaip^ 180 pasaulio kraštų 

Jūsų ypatinga parama^galino mus patrigubinti linijas j Lietuva. Norėdami 
atsidėkoti esamiems ir būsimiems klijentams, mes suteikiame papildoma 
nuolaida - 10% - telefonavimui L Lietuva gruodžio ir sausio mėnesiais. 

From 

Palyginimas 10-ties minučių pokalbio 

To ACC AT&T SPRINT MCI 

Chicago New York 
Chicago Washington D.C. 
Chicago St. Petersburg. FL 
Chicago Los Angeles, CA 

1.90 
1.90 
2.00 
2.00 

Chicago Lithuania* Mrfl 14.60** 

2.30 
2.30 
2.40 
2.40 

17.33 

2.30 
2.30 
2.46 
2.46 

16.65 

2.30 
2.30 
2.36 
2.36 

17.32 

* Rates based on daytime calls betvveen 7:00 a.m. and 1:00 p.m. ACC offers 
even lower rates for your night and vveekend calling. 

'* Special discount rate for December and January 

ACC Long Distance skiria 3% JŪSŲ. telefoniniu išlaidu, Lietuvos Respublikos 
Ryš'iu Ministerijai. 

Nuo 1981 metu, ACC Long Distance Corp. teikia telefoninį aptarnavimą 
gyvenantiems šiose valstijose: Illinois, Massachusetts, New York, Connecticut ir 
Kanadoje. 

TAUPYKITE! TAUPYKITE! TAUPYKITE! 

DRAUGE GAUNAMI 
NAUJAUSI LEIDINIAI 

KITUOSE KRAŠTUOSE, kelionių įspūdžiai. 
Stasys Dalius. 383 psl $9.00 

LAISVĖS BYLA 1990-1991. Vytautas Landsber
gis. 349 psl $15.00 

SENATVĖS DIENOS, atsiminimai. Al. Pakalniš
kis. 536 psl $12.00 

SAVANORIO DUKTĖ, romanas. Ant. Gailiušis. 
381 psl $5.00 

RAŠTAI, I. Jonas Aistis. 450 psl $15.00 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS NETEN

KANT, atsiminimai. Edvardas Turauskas. 
280 psl $6.00 

AUKSO LYRA, vakarų pasaulio poezija. Vertė 
Alfonsas TyruoJis. 259 psl $9.00 

DAIGYNAS, romanas. Alė Rūta. 576 psl $6.00 
KRYŽKELĖS, radijo prakalbos į Lietuvą. Bronys 

Raila. 480 psl $10.00 
TAVE MYLĖTI TEGALIMA IŠ TOLO, radijo 

prakalbos į Lietuvą. Bronys Raila. 442 psl. $8.00 
TIKIU, I, II, III, IV, V dalis. Katalikų tikybos 

vadovėliai. Versta iš italų kalbos. Visi po $5.00 
SVETUR, romanas anglų kalboje. Linus R. Fike. 

419 psl $17.95 
ŠVENTASIS RAŠTAS. SENATIS TES

TAMENTAS. PRANAŠŲ KNYGOS. Kun. A. 
Rubšys. 670 psl $12.00 

PAVEIKSLUOTAS ŽODYNAS lietuvių-anglų 
kalbomis. 3336 iliustracijos. Reney $20.00 

KRISTAUS MOKSLO ŠVIESA. Kun. J. Velutis. 
330 psl $7.00 

ĄŽUOLŲ RANDAI, atsiminimai. Ant. Garmutė. 
127 psl $6.00 

Pastaba. Užsakant knygas per paštą, pinigų nesiųsti. 
Užsimokėsite gavę sąskaitą, kurioje bus pridėta ir persiun
timo išlaidos. 

..Žiburėlio" mokvklH"* ..rwrgiw>< ". o gal tik K K t. ' ]i kair<"< Renata Augai 
ty tp . Krista Wf>ir. Ina Salik!vt<-

\''i< •• [). < 'yvi*»nės 

Z. ACC. 

Nėra jokiu mėnesinių ar kokiu 
nors kitų papildomu mokesčiu,. 

Prašome skambinti: 
Romai Česonienei 1-800-388-3414 

arba 
Colleen McNair 1-800-456-6006 

Lenkų Okupacijoje Ir Jų Kalėjimuose 
Povilas P«tksvldlu» 

Šioje 187 psl. knygoje vilnietis autorius aprašo savo 
gyvenimo tarpsnį praleistą lenkų okupuotoje Lietuvos daly
je ir 8nus metus kalėjimuose. Kaina su persiuntimu 9.50 dol 
IL. gyv. dar prideda 64 et. valstijos mokesčio. Viską mums 
siųsti „Draugo" adresu. 



UŽ KALENDORIŲ IR KALĖDINIUS 
SVEIKINIMUS ATSIUNTĖ AUKĄ 
„DRAUGUI" 

100 dol . Donatas J a n u t a — 
Berkeley, CA. 

50 dol . Stasė Bajalienė — Los 1 
Angeles, CA (Laiškas); Vydas 
Dargis — Madison, WL; 
Pe t ras ir Liuda Dirdai — Oak 
Lawn, IL; Vytenis ir Loreta 
Grybauskai - Orland Pk., EL; 
Dr. Pe t ras ir Daiva Kisielius 
— Berwyn, IL; Dr. A. Konce — 
San Francisco, CA.; Alfonsas 
Končius — Livonia, MI.; 
Valent inas Krumplis — Wil-
low Springs, IL; Vytenis 
Lietuvininkas — Chicago; Dr. 
ir Mrs. Narsčius — Alton, IL 
B. Neverauskas — Sterl ing 
Hts . , MI.; Vladas Sonda -
Toronto, Canada. Romas ir 
Donna Vanagunai — Win-
field, IL.; Maria Wiener — Ft. 
L a u d e r d a l e , FL. ; M a r i j a 
Bružas Zinkevičius — 
Seat t le , WA. 

40 dol. John Valaitis — Bur-
bank, IL. 

35 dol . Alfonsas Svotelis — 
Baltimore, MD. 

30 dol . Elena J aneckas — 
Warren, MI; Balys Kondratas 
- Quaker Hill, CT.; Stella 
Kontvis — Westminster, CA; 
Mar ia Krasauskas — Balti
more, MD; Rūta ir Tadas 
Kulbiai - Forest Pk., LL; 
Antanas ir Aldona Minelga — 
Olympia, WA. 

25 dol. Vitas Alekna - Walnu t 
Creek, CA; A. Bal t rušai t is — 
Bolingbrook, IL; Linda Ben-
dorait is — Hollywood, FL; 
Stasė Bublienė — Birming-
ham, MI; Jonas Ciuberkis — 
Cleveland, OH.; J o a n a ir 
Vytautas Dailidė — Crete, IL; 
Nijolė Dumbrytė — Chicago; 
Rev. Paul Gillis — Ocean 
Springs, MS; Marytė Juzenai-

tė — Oak Lawn, IL; Anatoli
jus Kairys — Chicago; Bronis 
Kas ias — Wyoming, PA; 
Petras Kazlauskas — Lemont, 
IL; Gražina Kenter — Dan-
bury, CT; Petras Kiršinąs — 
Country Club Hls., IL; Virgi
lijus Krapauskas — Palos Pk.; 
IL; Jonas Milas — Willough-
by, OH; Albert Naudžiūnas — 
Boston, MA; A. Numgaudis — 

Costa Mėsa, CA; Eugenija ir 
Juozas Pazemenas — Queens, 
Vlg., NY; Mirga Pažemėnas — 
Rancho Palos Verdes, CA; 
George Petkus — Los Angeles, 
CA; Petras Petrait is — Rich-
mond Hill, NY; Dr. Joseph 
Petrikonis — Woodbine, IA; 
Povilas Ramas — Hickory 
Hls., IL; Juozas Rucys — San 
Francisco, CA; Jur ina ir Vitas 
Rugienius — Livonia, MI; 
Kazys Rusinąs — Portage, MI; 
Aldona Ruth — Oak Lawn, IL; 
Dr. Jonas Šalna — Portage, 
WI; Julija Saulius — Chicago; 
Stasys Šidlauskas — Spring-
field, IL; Vladas ir Ramin ta 
Sinkai — Western Spgs, IL; 
Antanas Sprindys — Deltona, 
FL; Nemira Šumskienė — 
Chicago; Ada Sutkuvienė — 
Homewood, IL; Audrone Ta
mul is — Chicago; Mar tynas 
ir Dalia Trakis — Palos Hls., 
IL; Aleksandra Tumosas — 
Chicago; Rimantas ir Aldona 
Vai tkus — Paradise Valley, 
Az.; Vito Vai — Oak Brook, 
IL; Jonas ir Ida Valauskai — 
St. Pete Bch., FL; Dr. Rimas 
Vienužis — Michigan City, IN; 
Vincent Viltrakis — Chester, 
PA; Zita Visockienė — Chica
go; Aleksandras Žemaitis — 
Leonia, NJ; Jonas Žukas — 
Woodhaven, NY; Moirie 
Lehman n — Miami Bch., FL; 
Birutė Lesevičius — Chicago; 
Stasys Liepas — New Buffalo, 
MI; Dr. Antanas Milaknis — 
Santa Monica, CA; Jonas 
Morkūnas — Midvale, UT; J. 
Navikevicius — Port Hope, 
Canada; Dr. Vidas Nemickas 
— Riverside, IL; Kęstut is 
Norvilas — Hickory Hls., IL; 
Helen Patockas — Chicago; 
Vladas Plečkaitis — Rich-

mond Hts., OH; Marija Polte-
rai t is - St. Pete Bch., FL; 
Austrą Puzinienė — San 
Mateo, CA; A. & J. Rygelis — 
Thompson, CT; Dana Saliklis, 
D.D.S. - Westchester, IL; Dr. 
Rimvydas Sidrys — Streator, 
IL; Eugenijus Smilgys — 
Michigan Ci ty , IN ; Drs. 
Leonas ir Dalia Sula i — 
Portage, WI; Laimutė Tornau 
— Chicago; Antanas Valavi
čius — Chicago. 

20 dol. Ona Adomaitienė — 
Sunny Hills, FL; Elena Bal
t rušai t is — Bloomfield Hls, 
MI; Prel. Justinas Bertasius — 
Winnipeg, Canada; Petras 
Čelkis — Chicago; Filomena 
Černius — Chicago; Elena 
Dambriūnienė — Brentwood, 
MD; Vitalis Damijonaitis — 
Western Springs, IL; Ramunė 
Dičienė — Glendale, CA; 
Pranas Gaida — Mississauga, 
Canada; Juozas ir Elena Gai-
levičius — Baltimore, MD; 
Antanas Garkunas — Dundas, 
Canada; Gintarė Gečyte — 
Oaklyn, NJ ; Gražina Giroux 
— Carson City, MI; Kotryna 
Graudienė — Milltown, NJ; 
Antanas Jamdolis — Chicago; 
Simas Jokūbaitis — Chicago; 
Kazys Karuža — Los Angeles, 
CA; Vitas Kazlauskas — Le
mont, IL; Donatas Kisielis — 
Upper Darby, PA; Rytas ir 
I rena Kleiza — Reno, NV; 
Dr. B. Krakai t is — Armada, 
MI; J . Krumplys — Cicero, IL; 
Jonas Kučinskas — Miami 
Bch., FL; Bronius Kuras — 
U n i o n P i e r , MI; Mar i ja 
Kušlikienė — Grand Rapids, 
MI. Dr. Vladas Lelis — 
Rochester, NY; Vytautas Li-
na r t a s — Harbert , MI; Alfons 
Liszkiewicz — Spring, TX 
(Laiškas) Stefanija Mackevi
čienė — Omaha, NE; Bernice 
Madeikis — Chicago; Milda 
Matusz — Delran, N J ; Lt. 
Mark ir Dalia Metzger — 
Norfolk, VA; Česlovas Mickū-
nas — Centerville, MA; Jad
vyga Mulokas — Santa Mo
nica, CA; Rev. Theo Palis — 
Pittsburg, C A; Pasaulio Lietu
vių Centras — Lemont, IL; 
Dana Pascoe Paškevičius — 
Santa Monica, CA; Valerija 
Pata lauskienė — Detroit, MI; 
Algird Pivaronas — Downers 
Grove, IL; Ramunė Račkaus
kas — Oak Lawn, IL; Izidorius 
Radzevičius — Chicago; Myko
las Rezutis — Phoenix, AZ; 
Jonas Riauba — Toronto, Ca
nada (Laiškas); Stasys Rudys 
— Uxbridge, MA; Kazys Sa
kys — Glendale, CA; Algirdas 
Saulis — Clarendon Hills, IL; 
Pet ras Skablauskas — Toron
to, Canada; Pranas Stankus — 
Hartford, CT; S. & B. Stra-
vinskis — BrookfJ2ld, IL; 
Alice Tamulis — Sandwich, 
MA (Laiškas); Salomėja Tere-
sevičius — Princeton, IL; 
Kazys Urbsaitis — Gulfport, 
FL; Stasė Vaišvila — Oak 
Lawn, IL; Tadas Varanka — 
Clarendon Hills, IL; Apolina
ras Varnelis — Dowagiac, MI; 
Elena Vasyliunas — Somer-
ville, MA; Vytenis Vilkas — 
Santa Clarita, CA; Donatas 
Zakaras — Sun City, AZ; 
Kostas Žalnieraitis — Claren
don Hills, IL; 

17 dol. Pet ras Bernotavičius — 
Orland Pk., IL; 

15 dol. Antanas Adomėnas — 
Oak Lawn, IL; Emilija Am-
brozaitis — Lemont, IL; Liuda 

Apanius — Chesterland, OH; 
Balys Auginąs — Lyndhurst, 
OH; Roman Biliūnas — Vien-
na, VA; Jonas Garla — Juno 
Bch., FL; Kazys Gimžauskas 
- ST. Pete Bch., FL.; Zigmas 
Grybinas - O'Fallon, IL; 
Regina Isenegger — Alsip, IL; 
Stasys Jankauskas — West-
lake, OH; Jonas Kapčius — 
Daytona Bch., FL; M. Karaš-
ka — Fredericksburg, VA; 
Ramutė Krivis — Largo, FL; 
Erika Lungas — Evergreen 
PK., LL; Jonas Mart inkus — 
Chicago; Aleksandra Pakalka 
— Putnam, Ct; Ritonė Rudai-
tienė — Oak Lawn, IL; Kazi
miera Sadauskienė — Hot 
Springs, AR; Rimvydas Šlia-
žas — Edinboro, PA; Pe t ras ir 
Stasė Stanelis — St. Pete Bch., 
FL; Bronius Underys — 
Chicago; Stasys Vaičiūnas — 
Roselle, NJ; Vaidis Valaitis — 
San Rafael, CA; Antanas Va-
liuškis — Barrington, RI; 
Henrikas Varaneckas — Ber-
wyn, IL; J. Walentukiewicz — 
So. Boston, MA (Laiškas); Ger
da Weitzel - Pa rk Ridge, IL; 
Sofija Žiūraitis — St. Pete 
Bch., FL; 

14.15 do l . Peter Šukys - St. 
Catharines, Canada; 

12 dol. Kun. Jonas Velutis — 
Chicago. 

11 dol. R. Pečkaitis — 
Worcester, MA. 

Mūsų visų n u o š i r d ž i a u s i a 
p a d ė k a miel iems „ D r a u g o " 
rėmėjams . J ū s ų p a r a m a y ra 
t ikra i į v e r t i n a m a ir s v a r b i . 

D A U G Ė J A G Y V E N T O J A I 

Šiuo metu Amerikoje yra 
maždaug 255 mil. gyventojų, 
kurių skaičius nuolat auga ne 
vien t i k dėl pagausė jus ių 
gimimų, bet t a ip pat dėl dau
gybės i m i g r a n t ų , y p a č iš 
ispaniškai kalbančių kraštų 
(šiuo atveju — Meksikos) . 
Ispaniškai kalbantieji dabar 
sudaro 9% krašto gyventojų (per 
24 milijonus). Juodosios rasės 
žmonių yra 32 mil., a rba 12% 
visų gyventojų. Iš Azijos ir 
Ramiojo v a n d e n y n o salų 
imigrantai sudaro 3% — 8 mili
jonus. Čiabuvių indėnų yra 2 
mil., o baltosios rasės — 192 
milijonai arba 75% visų JAV 
gyventojų. 

Spėjama, kad 2050 metais 
Amerika jau turėsiant i per 383 
mil. gyventojų, o ispaniškai 

kalbančių bus bent 21%, ir jie 
sudarys gaus iaus ią k ra š to 
gyventojų mažumą. Didžiausia 
šio padaugėjimo priežastis: le
gali i r nelegali imigracija. 
Numatoma, kad per ateinančias 
šešias dešimtis metų į Ameriką 
kasmet atvyks bent 880,000 
imigrangų. (D) 

MIŠKO M I L Ž I N A S 

Pakruojo gyventojas Romu
aldas Narušaitis lapkričio 19 d., 
per mišką grįždamas iš darbo, 
pamatė, kad a n t žemės kažkas 
didelis mėtosi. Pamanė, kad tai 
išmesta nereikalinga automo
bilio sėdynė. Priėjęs arčiau, 
išvydo ...grybą. Namo jį parsi
vežė, užsikėlęs an t dviračio. Jau 
išdžiūvęs, susenęs grybas — 
kukurdvelis — svėrė daugiau 
kaip vieną kilogramą. Pasak 
gamtos žinovų, ankstyvą rude
nį, kai dar buvo šviežias, jis 
būtų svėręs ne mažiau, kaip 30 
kilogramų (60 svarų). (Elta) 

r̂ AMERICAN TRAV1L SERVICE 
•439 1 . KEDZIE AVENUE 
EVERGREEN PARK, IL S0S42 -
TEL. (70E) 422-3000 
FAX (70t) 422-3103 

Jau daugiau, negu 25 metai, kai mūsų agentūra organizuoja 
grupines ir individualias keliones į Lietuvą ir kitus Kraštus 
geriausiomis kainomis. Maloniai ir sąžiningai jus aptarnausime. 
Inlormacijai skambinti: 1-708-422-3000. Darbo vai.: pkmad., oo-
trad., ketvlrtd. Ir ponMd. 9 v . r . - S v. P-P- Treed. 9 v . r . - 7 v.v. 

A.tA. 
JUOZAS PAŠKEVIČIUS 
Gyveno Chicagoje, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė 1992 m. gruodžio 8 d. 5:12 vai. ryto, sulaukęs 94 m. 

amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Rietavo mieste. Amerikoje išgyveno 43 m. 
Nuliūdę liko: žmona Eva Banytė, dukros: Regina Patla-

bienė, žentas Stasys, anūkės: Regina ir Irena; Aldona 
Stasiulienė, žentas Juozas; anūkai: Rita, Algimantas, Marius 
ir Rimantas; sūnus Juozas Paškus, marti Danguolė, anūkai: 
Vytas ir Vida; dešimt proanūkų; sesuo Blanche Poliwoda, gyv. 
Bethlehem, PA; sesers sūnus Zenon Novicki su šeima, gyv. 
Bethlehem, PA; dukterėčia Stefanija Vaitienė, vyras 
Kazimieras ir šeima, gyv. Santa Barbara, CA bei kiti giminės 
Amerikoje ir Lietuvoje. 

Priklausė Švč. M. Marijos Gimimo parapijos Šv. Vardo 
draugijai, BALF'ui, Liet. Fondui ir Liet. Bendruomenei. 

Kūnas pašarvotas penktadienį, gruodžio 11 d. nuo 2 iki 
9 v.v. Petkus Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, gruodžio 12 d. Iš laidojimo 
namų 9 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 9:30 vai. ryto gedulingos šv. 
Mišios už velionio sielą. Po Mišių velionis bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
t amus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona, dukros , sūnus, anūka i , proanūkai, 
s e s u o ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus/Donald M. Petkus. 
Tel. 312476-2345. 

A.tA. 
EUGENIJA KEZIENĖ 

Po sunkios ligos mirė 1992 m. lapkričio 25 d. Calvary 
ligoninėje, Bronx, NY. 

Gimė 1909 m. sausio 9 d. Dabravolės kaime, Vilkaviškio 
apskrityje. Lietuvoje gyveno Vištytyje, Kybartuose ir Vilniuje. 
Po karo Vokietijoje gyveno miestuose — Lehrte, Uchte ir 
Diepholz. I Ameriką su šeima atvyko 1950 m., apsistojo 
Brooklyne, vėliau persikėlė į Woodhaven, NY, kur ir gyveno 
visą laiką. 

Velionė dalyvavo įvairiose katalikiškose moterų drau
gijose, buvo ilgametė LKM sąjungos 29 kuopos pirmininkė, 
rėmė lietuviškų organizacijų veiklą, ypač „Laisvės Žiburio" 
radiją New York'e, uoliai dalyvavo lietuviškame gyvenime. 

Giliame nuliūdime pasiliko vaikai: Algimantas, Romas, 
Aldona ir Danutė, marti Daiva Kezienė, žentas Jerry Wolo-
senko, anūkai Algis, Ričardas, Vytis, Rimas, Edvardas Keziai 
ir Aleksandras Wolosenko, daug giminių Lietuvoje bei 
Amerikoje. 

Velionė buvo pašarvota M. Shalins koplyčioje Woodhaven, 
NY lapkričio 27 d. Atsisveikinimo žodį tarė kun. V. Palu
binskas, Bill Kumeta, Aldona Kezytė, ambasadorius Anicetas 
Simutis, Algimantas Kezys. Apreiškimo parapijos bažnyčioje 
mišias koncelebravo vysk. Paulius Baltakis, kun. Jonas 
Pakalniškis, Vytautas Palubinskas, Kornelijus Bučmys ir Sta
sys Raila. Palaidota Cypress Hills kapinėse. 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
ONOS IZOKAITIENĖS 

Šių metų gruodžio mėn. 12 d. suėjo vieneri metai, kai iš 
mūsų tarpo išsiskyrė mylima Motina ir Močiutė. 

Liūdnai sukakčiai paminėti, šv. Mišios už jos sielą bus 
atnašaujamos Tėvų Jėzuitų koplyčioje š.m. gruodžio mėn. 12 
dieną, šeštadienį, 9:30 vai. ryto. 

Prašome draugus ir artimuosius dalyvauti šv. Mišių auko
je ir bendroje maldoje prisiminti a.a. Oną. 

Nuliūdę: duk tė , sūnus su šeimomis ir kiti giminės. 

A.tA. 
BRONEI A. GAIŽIŪNIENEI 

m i r u s , jos s ū n ų dr. A N D R I Ų GAIŽIŪNĄ ir dukrą 
D A N U T Ę BIELIC be i jų šeimas, t a i p p a t jos SESERĮ 
i r BROLĮ Lie tuvoje nuoširdžiai užjaučiame. 

Irena Kirkuvienė ir 
Birutė Vindašienė Daniusevičiūtės 

A.tA. 
STASIUI MIKNIUI 

m i r u s , jo žmona i E L E N A I , d u k t e r i m s LAIMAI i r 
A N G E L E I su še imomis ir g i m i n ė m s Lietuvoje 
r e i š k i a m e gilią užuojautą ir k a r t u l iūdime. 

Aleksandras ir Laima Plateriai 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1992 m. gruodžio mėn. 10 d. 

DEŠIMTIES METŲ 
MIRTIES PRISIMINIMAS 

A.tA. 
ELENOS 

RIMKIENĖS 

Šv. Mišios už a.a. Eleną bus atnašaujamos gruodžio 16 d., 
trečiadienį? vai. ryto Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje ir 
gruodžio 20 d., sekmadienį, 9 vai. ryto Pal. J. Matulaičio 
bažnyčioje, Lemont, IL. 

Tegul gailestingas Dievas suteikia jai Amžiną Ramybę. 

Nuliūdę: vyras Petras, dukros — Danutė, Genė, 
Regina su šeimomis, vyro sesuo Stasė Simokaitiene. 

A.tA. 
BRONEI GAIŽIŪNIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą sūnui dr. ANDRIUI, 
dukrai DANAI i r jų šeimoms. 

Jonas ir Ona Keraminai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I KIS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. California Avenue 
Telefonai - (1-312) 523-0440 ir (1-312) 523-9852 

4606-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas - (1-312) 927-1741-1 

4348 S. California Avenue 
Telefonas - (1-312) 523-0440 

1 STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
Laidotuvių direktoriai nuo 1916 metų praneša 

kad atidarė naujus laidotuvių namus 

6541 S. KEDZIE 
Marquette Parke 

Kiti S. C. Lack laidotuvių namai: 
11028 Southwest Hwy. * Palos Hills 
9236 S. Roberts Rd. * Hickory Hills 

2424 W. 69 St. * Chicago 

Visų telefonas: 708-974-4410 

PETKUS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD. 

Marquette Funeral Home 
2533 VVest 71 st Street 

Chicago, Illinois 60629 
l-(312)-476-2345 

Hills Funeral Home 
10201 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 

708-430-4455 

Petkus-Butkus Funeral Home 
1446 South 50th Avenue 

Cicero, Illinois 60650 
708-652-1003 

Laidotuvių namai Chicagoje ir p r i e m i e s č i u o s e . 
V i sus laidotuvių n a m u s galite pas iek t i 

s k a m b i n d a m i l-(312)-476-2345 

ANTHONY B. PETKUS 
DONALD A. PETKUS 

DONALD M. PETKUS 
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x Inž. B r o n i u s N a i n y s PLB 
p i rmin inkas , k a l b ė s J a u n i m o 
centro kav inė j gruodžio 11 d., 7 
vai. vak. Dalinsis pa t i r t a i s įspū
džiais Lietuvoje po naujo seimo 
r inkimų. 

x S u s i d a r ę s „ D r a u g o " va
j a u s komi te tas y r a t i k la ik inas 
p a g a l b i n i n k a s f i n a n s i n i a m s 
spaudos s u n k u m a m s padėt i . Iš 
ik i šiol s u t e l k t ų lėšų buvo 
nupi rk tos dvi l aba i re ika l ingos 
mašinos: v iena a d r e s a t a m s , o 
k i t a mažesn iems fo rma tams 
spausdinti . Paga lba spaudai bus 
t i k tada konkre t i , j e i visi prisi
dėsime n e t ik a u k o m i s , bet 
skelbimais , sve ik in ima i s bei 
įvairiais k i t a i s spaus tuvės užsa
kymais . „ D r a u g o " admin i s t ra 
cija l auk ia ir y r a pasi ruošusi 
k i ekv ienam p a t a r n a u t i . 

x D a n u t ė B i n d o k i e n ė suku 
r ė naują v a i k a m s vaidinimėl i 
„Kalėdos, Bubi las i r Graužlys" . 
kur io premjera įvyks per tra
dicinę Kalėdų eg lu t ę J a u n i m o 
centre š.m. gruodžio 13 d. 12-3 
v. p.p. Chicagos L i t u a n i s t i n ė s 
mokyklos va ika i a t l i k s visas 
r o l e s . V i s i k v i e č i a m i ir 
l auk iami . 

x D a i n a v o s a n s a m b l i o ren
g iamame Ka lėd in io koncerto 
programoje d a l y v a u s sol. Dana 
Stankai ty tė , sol. J o n a s Vaznelis 
i r Rasos Poskočimienės paruoš
t a s r ink t in i s va ikų choras iš 
Lemonto bei simfoninio orkestro 
palyda. Vi suomenė nuoširdžiai 
kviečiama da lyvau t i . 

x „ V e i d a s " V i l n i u j e lei
d ž i a m a s „ L i e t u v o s a i d o " 
bend rovės ž u r n a l a s , parodo 
t ik rą j į L i e t u v o s d a b a r t i n i o 
gyvenimo bei žymių asmenų 
veidą, be pudros ir padažymų. 
Ga l todėl jo Nr. 2 buvo kioskuo
se Spaudos komisijos konfiskuo
t a s , nepaisant , k a d skelb iama 
spaudos laisvė. „Veidą"' — sa-

~vaitinį spalvotą žurnalą gal ima 
užs iprenumeruot i pas atstovą 
Bronių Juodelį. 

x „ K a l ė d o s L i e t u v o j i r ki
t u r " - — t a t ema ka lbės rašytoja 
D . Bindokienė Liet . Mot. Kat . 
Fed . susi r inkime gruodžio 13 d. 
12 vai . N a r ė s kviečiamos daly
vau t i ir prisidėti p r ie kalėdinių 
vaišių. 

x J a p o n i j o s t e a t r a s „Dai -
s a n E r o t i c a " i r P r a n c ū z i j o s 
„ B a l l a t u m " da lyvaus Vilniaus 
Ta rp t au t i n io Tea t ro festivalyje 
g e g u ž ė s 10-23 d i e n o m i s . 
Aus in ių pagalba publ ika vai
d i n i m u s galės sekt i l ie tuvių ir 
ang lų kalbomis. 

x K ū č i o s P L C , L e m o n t e 
g r u o d ž i o 18, penktad ien į , 7 
va i . vakaro . Kūčių vakar ienę 
ruošia LB Lemonto apyl inkė ir 
Pasau l io lietuvių cen t ras . Dėl 
r e z e r v a c i j ų s k a m b i n t i : N . 
S t e l m o k i n e i 708-257-6846, D. 
Š l e n i e n e i 708-257-2034. 

(sk) 

x Ž A I B A S ke tv i r t i me ta i 
g a r a n t u o t a i i r p a t i k i m a i ruo
šiasi u ž s i e n i e t i š k a s m a i s t o 
p r e k e s pr i s ta ty t i Lietuvoje į 
n a m u s l a i k u K a l ė d ų š v e n 
t ė m s ! Penkiolikos pakie tų pasi
r i nk imas ! Kalėdin ia i užsaky
m a i p r i imami iki g r u o d ž i o 
10-tos d i e n o s . Kre ip t i s : „ŽAI
B A S " , 9525 S o 79 th Ave . , 
H i c k o r y Hi l l s , I L 60457, te l . 
708-430-8090. 

(ak) 

x N A M A M S P I R K T I PA- ' 
S K O L O S duodamos maža i s 
mėnesiniais įmokėjimais ir pri
e inamais nuošimčiais. Kreipki
mės į Mutua l Federa l Savings, 
2212 West Ce rmak Road — Tel. 
(312) 847-*747. r sk)» 

x Ke tv i r t ad ien į , g r u o d ž i o 
10 d., kunigai marijonai Vikto
ras Rimšelis, Stanislovas Saplis, 
Sv . K a z i m i e r o pa rap i j o s 
k lebonas Racine, WI, Jonas 
Duoba, Antanas Kelpšas iš
važiavo į Thompson, CT. Sugrįš 
į Chicagą gruodžio 15 d. vaka
re . Per t a s dienas Marijanapolio 
vienuolyno patalpose bus Šv. 
Kazimiero provincijos tarybos 
posėdžiai. Bus aptariami vie
nuolijos visų įstaigų reikalai ir 
p r i imami biudžetai. 

x T r a d i c i n ė Kūčių vaka 
r i e n ė , ruoš iama studentų atei
t i n i n k ų , b u s sekmad ien į , 
gruodžio 20 d., 2 vai. p.p. 
J a u n i m o centre. Apie daly
vavimą prašome kuo anksčiau 
p r a n e š t i V. Žade ik i ene i 
708-424-4150. Visi kviečiami į 
j a u k i ą popietę, besiruošiant 
Kr i s t au s Gimimo šventei. 

x B e v e r l y Shores Šv. Onos 
b a ž n y č i o j e p r ieška lėd ines šv. 
Mišias aukos kun. Antanas 
Saula i t i s , S J , gruodžio 20 d., 
sekmadienį, 12 vai. Paskirkime 
laiką išpažinčiai, nes bus daug 
žmonių. Vargonais gros muz. 
V y t a u t a s Gutauskas. 

x A r c h t . Kęstut is Poc iu s , 
j a u n a s a k a d e m i k a s , r a šo 
la iškus spaudai, senatoriams ir 
kongresmanams bei politikams, 
g i n d a m a s laisvos Lie tuvos 
teises, prašydamas pagalbos, 
kad b ū t ų kuo greičiau, laikan
t is sus i tar imų, išvežta okupa
c inė r u s ų k a r i u o m e n ė . 
L a i š k u o s e j i s a tmeta rusų 
ka l t in imus , kad Lietuvoje esą 
skriaudžiami kitataučiai. Rusai, 
kaip ir anksčiau — nori ponauti, 
būt i pa tep ta i s rinktiniais, kad 
j iems t a r n a u t ų lietuviai. To ne-
begaudami , skundžiasi visam 
pasaul iu i neteisingais kalti
n imais . 

x J u o z a s Al i šauskas , gyv. 
Berwyn, IL, prisiųsdamas auką 
„ D r a u g u i " paremti, prideda ir 
malonius žodžius: „Labai laukiu 
dienraščio „Draugo", o jeigu ne
gaunu tą dieną, tai važiuoju 
pirkti . Įp ra tęs priėjo žinių. Tik 
n e p a l e i s k i t e iš r a n k ų jo 
leidimo". 

x J o n a s Daugėla iš Ormond 
Beach, Fla., atsiųsdamas auką 
„ D r a u g u i " , negaili ir šiltų 
sveikinimų: „Šia pačia proga 
š i rdingai sveikinu redaktorius 
ir visus š tabo talkininkus besi
art inančių didžiųjų švenčių pro
ga. Linkiu geros sveikatos ir pa
t v a r u m o ištesėti visus atei
nančius metus ir dar daugelį 
metų" . 

x Į d o m i v a k a r o n ė Jaunimo 
centro kavinėj gruodžio 11 d. 7 
vai. vak . Kalbės PLB pirmi
ninkas inž. Bronius Nainys ir po 
jo r i m t o s kalbos žmones 
pa l inksmins humoristas Algir
das Grašys. 

x T r a d i c i n ė s a t e i t i n inkų 
k ū č i o s gruodžio 20 d. 2 vai. p.p. 
ruošiamos Jaunimo centre. Visi 
kviečiami nedelsiant registruo
t i s p a s V. Žadeikienę te l . 
708-424-4150. 

(sk) 

x K O N T E I N E R I A I Į LIE
TUVĄ siunčiami KAS SAVAI
T Ę per T r a n s p a k firmą. 59 et. 
už svarą virš 100 svarų. Mi
n i m u m a s $20. Jūsų siuntiniai 
yra registruojami mūsų kom
piuteriuose. T r a n s p a k , 2638 
W. 69 St., Chicago , IL 60629, 
t e l . 312-436-7772. 

(sk) 

x N u o $675 iki $735 skry 
džiai t en ir atgal iš Chicagos 
į Vilnių, o Chicaga-Vilnius 
t ik Į v i e n ą p u s ę n u o $539. Bi-
l i e t u s r e i k i a į s i g y t i iki 
g r u o d ž i o 31 d., o juos panau
doti iki 1993 m. kovo 31 d. 
Kreipt is : A m e r i c a n T rave l 
S e r v i c e , t e l . 1708-422-3000. 

(sk) 

PADEKIME T.B. SERGANTIEMS 
VAIKAMS 

Amerikos Lietuvių R.K. Moterų sąjungos Čikagos apskrities skyrių atstovių metinio susirinkimo,' 
lapkričio 15 d. Cicero, IL, prezidiumas. Iš dešinės: Šv. Antano parapijos klebonas kun. Matt Brophy 
OFM, apskrities pirmininkė Mary A. Gercius, sekretorė Eva Lukas ir 2-ojo skyriaus pirm. Bronė 
Motušienė. 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
SUSIRINKO, PASITARĖ 

IR P A B E N D R A V O 

Lapkričio lapams šiugždant, 
Cicero mies te l i s s u s i l a u k ė 
viešnių iš įvairių Chicagos vie
tovių. Į Šv. Antano parapijos 
patalpas susirinko Amerikos 
Lietuvių R. K. Moterų sąjungos 
Chicagos apskrities skyrių dele
gatės. Jos — senos moterų or
ganizacijos narės — įsikūrusios 
prieš 78 metus, kada dažnas 
ateivis dar „anei druko, anei 

x JAV L B C a p e Codo apy
linkės valdybos nutarimu per 
iždininkę Ireną A. Jansonienę 
atsiuntė „Draugui" 50 dol. auką 
dienraščio paramai, valdyba 
linkėdama linksmų švenčių ir 
sėkmės kilniame darbe. 

x A n t a n a s Balčyt is širdin
giausiai sveikina šv. Kalėdų ir 
Naujų Metų proga visus savo 
gimines, ge r ada r iu s , bend
raminčius, draugus ir pažįs
t amus ir nuoširdžiai j i ems 
visiems linki Aukščiausiajam 
l a i m i n a n t kuo ge r i aus ios 
sėkmės. 

x Dzūkų d r a u g i a , Chicago, 
111., sveikina „Draugo" bendra
darbius, skaitytojas su šv. Kalė
dom ir Naujais Metais, linkė
dami jas džiaugsmingai i r 
laimingai bei sveikai praleisti. I 
Draugijos vardu jos kasininkas 
Julius Karsas atsiuntė „Drau
gui" 50 dol. auką. 

x V a n d a Žolynienė, Chica
go, 111., sveikina visus savo 
gimines, draugus ir pažįstamus 
šv. Kalėdų ir Naujųjų 1993 
Metų p roga , l i n k ė d a m a 
džiaugsmo, sėkmės ir sveikatos. 
Vietoj k a l ė d i n i ų k o r t e l i ų 
siuntinėjimo „Draugui" aukoja 
50 dol. 

x Sol. A lg i rdas ir A l d o n a 
Brazis, Palos Hts., 111., nuošir 
džiai vertindami katalikišką, 
tautišką, vienintelį lietuvišką 
dienraštį „Draugą", švenčių 
proga atsiuntė 100 dol. auką. 
Sveikina visus „Draugo" skai
tytojus su šv. Kalėdom ir linki 
visiems džiaugsmingų, linksmų 
ir sveikų Naujųjų 1993 Metų. 

x Iš Lie tuvos savo v a i k u s į 
JAV gydytis atlydėjusios ma
mos kviečia lietuviškąją vi
suomenę aplankyti Seklyčios 
an t rame a u k š t e , ,Lie tuvos 
Vaikų Vi l t i e s" k rau tuvė lę . 
Krautuvėlėje — motinų ir vaikų 
rankdarbiai — ypatingai dailiai 
ir sudėtingai pagaminti šiaudi
nukai, „angeliukai" , sveiki
nimo kortelės. K r a u t u v ė l ė s 
valandos: kasdien 10 v.r. — 6 

j v.v. Pelnas skiriamas „Lietuvos 
Vaikų Vilčiai". 

< (sk) 

x P a r d u o d a m i 2 l ė k t u v o 
bilietai: New York - St. Peters-
burg, Rusija, galioja iki gruodžio 
20 d.; Wash ing ton-Maskva 
gruodžio 19-tai dienai. Kreiptis: 
tel . 312-247-6722. 

(sk) 

raš to" nepažinojo, ir išsilaikiu
sios iki šių laikų. Tai mamyčių 
ir močiučių, įžiebusių lietuvybės 
kibirkštį savo dukrose ir dukrai
tėse, nuopelnas. 

Chicagos apskri t ies skyrių 
metinius atstovių susir inkimus 
paeiliui priima skyriai . Šįmet, 
lapkr ič io 15 d., t o k s susi
r ink imas įvyko p a s Cicero 
sąjungietes. Virtuvėje įkaitusios 
darbavosi Betty Perkins, Sophie 
Diržienė su talkininkėmis, norė
damos pavaišinti viešnias gar
džiu kugeliu ir ki tais skanės
tais. Atsilankė ir drauge pietavo 
Šv. Antano parapijos klebonas 
kun. Matt Brophy, OFM, ir 
Sąjungos laikraštėlio — žinia
raščio redaktorė sesuo Angelą. 

Papietavus prasidėjo susi
r i n k i m o p r o g r a m a . Susi 
r inkimui vadovavo apskri t ies 
pirmininkė Mary A. Gerčius, 
sekretoriavo Eva Lukas . Po 
p i r m i n i n k ė s i r s e k r e t o r ė s 
pranešimų delegatės pranešė 
apie skyrių veiklą Kalbėjo 20-to 
skyriaus pirm. Gr. Meiluvienė, 
46-to — Vicki Leone, 75-to — 
Donna Žilis. 3-čio skyr iaus 
p raneš imas buvo p a t e i k t a s 
raštu, 2-ro skyriaus pirmininkei 
n e s v e i k u o j a n t , p r a n e š i m ą 
padarė dr. Roma Kupr ienė . 
Pranešimai vaizdžiai parodė 
sąjungiečių darbus kultūrinėje, 

į religinėje ir labdaros veikloje. 
'. Pasvarstyti einamieji reikalai ir 
pasidalyta mintimis. Gr. Meilu
vienė pasiūlė pasveikinti radijo 
valandėlę „Margu t į " , šven
čiantį 60-ties metų jubiliejų su 
60 dol. auka. Pasiūlymas buvo 
nuoširdžiai priimtas. Pabaigoje 
pirmininkė M. Gerčius papasa
kojo apie sąjungiečių tur is t inę 
ekskurs i j ą šią v a s a r ą po 
Lietuvą. Iš jos kalbos susidarė 
įspūdis, jog visos ekskursan tės 
buvo labai patenkintos kelione 
ir grįžo atsigaivinusios lietu
viškume. Susir inkimas buvo 
pradėtas ir baigtas malda. 

Pramonei ciceriškės buvo pa
ruošusios laimėjimų stalą. Lote
rijai vadovavo Jul iana Rotsko ir 
M. Gercius. Pasidžiaugusios 
l a i m i k i a i s ir padėko jus io s 

ciceriškėms už viešnagę, saulu
tei artėjant prie laidos, susi
rinkimo dalyvės skirstėsi namo, 
tikėdamosi ir vėlei susitikti. 
Bendr ie j i sąjungiečių susi
t ikimai jungia, gyvina ir ska
t ina jų organizacinį judėjimą. 

B.M. 
M E T I N I S P A G E R B I M A S 
B A L Z E K O M U Z I E J U J E 

S t a n l e y Balzeko l ie tuvių 
kul tūros muziejus t u r i labai 
gražią tradiciją per 26 metus — 
suruoš t i puošnų pagerbimą 
muziejaus komisijos ta is metais 
iš r inktam asmeniui su žymiais 
nuopelnais Lietuvai, lietuvių 
t au t a i , ku l tū ra i , menui , a r 
m o k s l u i . Š ie i šk i lming i 
renginiai, vadinami „Excellence 
Award Dinner" buvo ruošiami 
Chicagos didžiųjų viešbučių 
salėse. Muziejui įsigijus naujas, 
erdvias patalpas, šie metiniai 
pagerbimai ruošiami muziejaus 
„Gintaro" pokylių salėje, daly
vaujant svečiams iš lietuvių ir 
amerikiečių visuomenės. Pa
gerbimo programoje nurodyta 
23 nuo 1970 metų pagerbti^ 
asmenys. Charakteringa, kad jų 
tarpe t ik viena moteris — kon
sule Juzė Daužvardienė. 

Š i a i s m e t a i s pagerbtojo 
asmens t i tulas teko Norman 
Ross, Pavergtų tautų organiza
cijos Illinois valstijoje vadovui. 
Norman Ross, buvęs Firs t Na
tional Bank of Chicago vyres
nysis viceprezidentas, Chicago 
Crime Commission bei Ameri
can Conservatory of Music 
direktorius, Mozart Society of 
Chicago prezidentas, Science 
and Industry muziejaus prezi
dento patarėjas ir Northwestern 
universiteto, dviejų TV stočių 
narys ir konsultantas; daug 
dirbęs ir Lietuvos išlaisvinimui 
iš sovietų okupacijos. Baigęs 
Stanford universitetą ir studijas 
tęsęs Oxford universitete Angli
joje, tu r i garbės doktoratus iš 
keturių aukštųjų mokyklų. 

Pagerbimo vakarą pradėjo 
Stanley Balzekas, į salę palydė
tas Betty Reneker. Po sol. Algir-

Chicagos Cari tas talkos būre
lis s u s i r ū p i n o s m a r k i a i 
p l in tanč ia t u b e r k u l i o z e 
Lietuvos vaikų tarpe. Mercy 
Lift prašo aukų vaistams. Vais
tai reikalingi, bet tuberkuliozei 
išgydyti vien vaistų neužtenka. 

Da l i a J a z u k e v i č i ū t ė , a p 
silankiusi Vilniaus tuberkulio
zės ligoninėj, (įsikūrusi buvusioj 
lenkų bažnyčioje Nemenčinės 
pi. 7), vaikų skyriuje, rašo: 
„Niūr ios , nusė to s d r ė g m ė s 
dėmėmis pala tų ir koridorių 
sienos. Langai aukštai , kaip ir 
privalo būti bažnyčioje. Tam
siuose, siauruose koridoriuose 
slankioja mažieji ligonėliai. J i e 
atvežti čia iš internatų, vaikų 
namų, ligoninių. Daugiau ka ip 
pusė — našlaičiai. Gydoma ilgai 
— nuo kelių mėnesių iki metų. 
Dažnai ir ilgiau, nes ne visada 
yra kam pasiimti sveikstantį 
vaiką" („Respublika", rūgs. 8 
d.). 

Dalia, senokai buvusi tokioje 
vietoje, vėl iš naujo pajuto, ka ip 
ji s a k o , „ v a l d i š k ų " v a i k ų 
neviltį: „Kokie bekraujai, išbalę 
veidai, koks liūdesys akyse... 
Drabužėliai apdriskę, nešvarūs 
— išskalbus nėra kuo per
rengti". Nepasakytų, kad sky
rius apleistas — švaru, dažnai 
dažoma, bet t a švara nyki. Skur
do švara. 

Maistas pagamintas skaniai . 
Nepastebėjusi daržovių nei vai

do Brazio giedotų JAV ir Lietu
vos himnų pokylio vedėja 
Eileen Mackevich visus pa
sveikino muziejaus direktoriato 
vardu ir pakvietė vaišint is . 
Tolimesnėje vakaro programoje 
S tan ley B a l z e k a s dėkojo 
visiems, kurie muziejų remia, 
kas suteikia galimybę jį plėsti 
ir garsinti Lietuvos vardą bei 
l ietuvių ku l tū ros paž in imą 
amerikiečių, įtakingų JAV val
džios asmenų tarpe, tuo pade
dant ir Lietuvos nepriklausomy
bės ats ta tymui . 

Metų pagerbtąjį asmenį svei
kino Lietuvos generalinis kon
sulas Chicagoje V a c l o v a s 
Kleiza, jo charakteristiką, ypač 
meninę-muzikinę, pristatė sol. 
Arnoldas Voketaitis. Norman 
Ross veiklą išvardino Kazimie
ras Oksas, į teikdamas 1992 
metų pagerbtojo a s m e n s 
plakėte. 

Padėkos žodyje Norman Ross 
pa re i škė , k a d l i e t u v i ų 
kul tūr inės ver tybės parodo 
pasauliui, jog tau ta verta lais
vės i r valstybinės nepriklau
somybės. Tos laisvės a tgavimui 
jis skyrė savo pastangas ir 
toliau jas skirs Lietuvos nepri
klausomybės ir kūrybinės lais
vės išlaikymui. 

Visas „Annual Excellence 
Award" pokylis praėjo iškil
mingai, po programos visiems 
smagiai pasišokant prie „Sekly
čios" orkestro. 

B r o n i u s J u o d e l i s 

sių. Netur i nei vitaminų, o ka ip 
t i k tuberkulioze se rgan t iems 
r e i k a l i n g a s g e r a s m a i s t a s , 
v i t amina i . „Liūdna pažvelgt i" , 
r a šo ji, „į išblyškusius mažylius, 
p l ikomis ranke lėmis žarstan
č ius pilką smėlį k i e m e " . 

„ T a b l e t ė s , in jekc i jos i r 
g e l e ž i n ė lova, — p a s a k o j a 
vy r i aus i a l igoninės gydytoja 
L a i m a Daukienė, — „viskas, ką 
t u r i 50 šios ligoninės pacientų". 
Ligoninėj 16 vaikų visai maži — 
n u o 8 mėnesių iki trejų metų, 
k i t i didesni. 

, , L a b d a r a a p l e n k i a š i uos 
n a m u s , n o r s n e m a ž a i jos 
g a u n a m a Lietuvoj. Čia neveža 
užsieniečių delegacijų... Buvo 
u ž s u k ę l e n k ų d v a s i n i n k a i , 
norėjo atsi imti jiems priklausiu
sią bažnyčią ir žemę. Bet pama
t e tokius va rganus vaikel ius, 
numojo r a n k a . O ši tuberkulio
z inė vaikų ligoninė, vienintelė 
Vi ln iaus kraš tui , aprėpia 11 
rajonų". 

Ba igdama savo l iūdną pasa
kojimą, Dal ia J azukev ič iū t ė 
kviečia visus, norinčius ir galin
čius paaukoti drabužėlių, žaislų, 
v i t aminų . Jos kvie t imą perda
v i a u ir Chicagos C a r i t a s ta lkos 
būre l iu i , kur is su t iko pr i imt i 
dovanas ir aukas . Seklyčioje 
n u o gruodžio pradžios (pažymint 
T .B. sergantiems Vi ln iaus ligo
n i n ė s va ikams) i r pers iųs t i 
m inė t a i ligoninei. 

O n a R u š ė n i e n ė 

IŠ ARTI IR TOLI 

ARGENTINOJE 

— A L O S T a r y b a ga lu t ina i 
j a u tu r i naują valdybos sąstatą, 
k u r į sudaro: pirm. Ju rg i s Bra
zai t i s , vicepirm. J u l i u s Mičiū-
d a s , ižd. Adomas Burba , sekr . 
A u g u s t i n a s S t e i g v i l a s i r 
vicesekr. Dalia Kareilis-Alva-
rez . I valdybą nar ia i s dar įeina: 
V ik to ras Dara t ėnas ir Alfredo 
Rup lėnas (iš Lietuvių centro), 
Rau l Staliorait is i r Leopoldas 
S tankev ič ius (iš Lie tuvių Susi
vienijimo), Ariel Dumšė ir Dalia 
Kereilis-Alvarez (iš J a u n i m o 
sąjungos). Valdyba n u m a t o su
ruoš t i Vasar io 16 minėjimą 
1993 m. vasario 14 d. Buenos 
A i r e s miesto katedroje. 

— Ar ie l D u m š ė grįžo iš Va
sa r io 16 gimnazijos Vokietijoje 
i r įsijungė į Lietuvių J a u n i m o 
sąjungos darbą. J i s ta ip pa t 
moko t au t in ius šokius. 

— B u e n o s A i r e s l i e tuv i a i 
prisidėjo pr ie oarodos „America 
1992" ruošimo imigran tų sky
riuje, išs ta tydami l ie tuviškus 
r ankdarb ius , nuotraukas , ženk
l u s ir k i t ą medžiagą. 

— A u š r o s V a r t ų parapija 
š .m. lapkričio 15 d. šventė savo 
met inę šventę. Po lietuviškų šv. 
Miš ių visi dalyvavo procesijoje 
su Aušros Vartų paveikslu — žy-
g i a v o ' p r a d ž i o s m o k y k l o s 
mokin ia i , skautės , j aun imas , 
p a l y d i n t p a r a p i j o s cho ro 
g iesmėms . Mišias aukojo ir 
pamokslą pasakė klebonas kun . 
A . S t e i g v i l a s . V i d u r d i e n į 
parapijos salėje įvyko pietūs , o 
p r o g r a m ą a t l i k o p a r a p i j o s 
choras. Svečiams patarnavo jau
n i m a s . 

V O K I E T I J O J E 

— K u n . R i č a r d a s R e p š y s , 
MIC , pavadavęs k u n . E. Put
rimą Vasar io 16 gimnazijoje, o 
p r i e š t a i t a l k i n ę s Londono 
(Anglija) lietuvių Sv. Kazimie
ro parapijoje, grįžo į Lietuvą. J is 
pask i r t a s Marijampolės mari
jonų gimnazijos kapel ionu. 

Dalia Šlemenė ir Laima Trinkūnienė, meniškai išdėsčiusios darbus „Rar.krinrhiai 92" parodoje. 
Nuotr. Ir. Kriaučeliūnienės 

A d v o k a t a s Jonas Giba i t i s 
6247 S. Kedzic Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . (1-312) 776-8700 

Darbo vai. nuo v iki 7 vai. vak. * 
^ šeStad 9 v.r. iki 1 vai- d. 


